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dzie skóry nadstawić a będzie można coś zyskać 
dzisiaj widząc wysiadające pułki indyjskie na Maltę, 
zaczyna podobno żałować zrobionych kroków i z ko 
kieteryą uśmiechać się do Anglii.

Co zaś do rokowań stolicy Ś. z rządem niemiec
kim, o których tyle dzienniki pisały i piszą, o ile 
mogłem się dowiedzieć, rzeczy tak stoją: Rokowań 
niema w tej chwili żadnych, ale to nie znaczy, by 
nie były możebne. Kanclerz niemiecki namawiając 
Rosyę do prowadzenia otwartej wojny z Watyka
nem, sam zupełnie innej trzyma się polityki. Z Ber
lina czyniono już kroki, by przyjść do porozumie
nia się w kwestyi religijnej; kroki te nie przynio
sły żadnego skutku, bo Stolica Ś. nie chciała przy 
stać na punkt wyjścia do rokowań; ale to bynaj 
mniej znowu nie znaczy, by rząd pruski nie zamy 
ślał czynić nowych kroków i nie był może zmu 
szony do przyjęcia warunków, które z początku 
odpychał. Opieka Niemiec nad Rosyą i fola men
tora jej w kwestyi religijnej, coś bardzo przypomi- 
ją  kwestyę wschodnią; — popchnięto z Berlina armię 
rosyjską ku Konstantynopolowi na to, by nietylko 
jej do Konstantynopola nie dopuścić, ale uwydatnić 
jej słabość. Ta armia zawiodła wielu, otworzyła 
oczy wielom; tutaj zaś zowiodła i bardzo dyplo- 
macyę, ta wielka, sławna swą zręcznością, niezró
wnana dyplomacya rosyjska. — Pytano się wczoraj 
w pewnym salonie co będzie, jeżeli Włochy zmu
szone przez Anglię, staną po stronie przeciwnej 
Rosyi, a ta w jednej chwili może niemieć przed
stawiciela ani w Kwirynale ani w Watykanie — Ha, 
książę Gorczakow przypomni sobie może wtedy, 
jak mu przed kilku laty po wyjeździe p. Kapnista 
z Rzymu radził pewien były mąż stanu, by nie 
zrywał nigdy ze Stolicą świętą.

Proszeni jesteśmy o umieszczenie wezwania na
stępującego:

Upraszam szanownych wyborców moich, aby ra
czyli zgromadzić się w dniu 16tym b. m. o godzi
nie l i te j  rano w sali Rady powiatowej w Wado
wicach, celem wysłuchania zdania sprawy z postę
powania i kierunku koła posłów polskich w Wiedniu.

Polanka 8 maja 1878 r.
Władysław Haller. 
poseł do Bady państwa.

N. Pan mianował ucznia Akademii terezyańskiej 
hr. Zbigniewa Dunina B o r k o w s k i e g o  c.k. paziem.

N. Pan zatwierdził uchwałę sejmu galicyjskiego, 
zezwalającą gminie miasta Buczacza pobierać na 
pokrycie wydatków gminnych w latach 1877, 1878, 
1879, 1880, 1881 i 1882 — 100% dodatku do 
podatku konsumcyjnego od mięsa i wina.

Namiestnictwo mianowało inżyniera starszego 
Leona P ó ć n i a k a  w Stanisławowie komisarzem 
dla wypróbowania i nadzorowania kotłów parowych 
w powiecie Tłumackim.

Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela 
Franciszka F i c o w s k i e g o  rzeczywistym nauczy
cielem kierującym szkoły etatowej w Dubiecku.

W i e d e ń  8 maja. Wniesiony wczoraj w Izbie 
deputowanych Rady państwa projekt ustawy, upo
ważniający rząd królestw i krajów w Radzie pań
stwa reprezentowanych zawrzeć z rządem węgier- 
Bkim umowę co do długu 80-milioaowego, — brzmi 
w całej osnowie jak następuje:

„Upoważnia się rząd do zawarcia z rządem wę
gierskim umowy następującej:

„Art. I. Część rocznego czystego zysku Banku 
austro-węgierskiego, która w myśl art. 102go sta
tutów bankowych przypada na administracyę pań
stwową królestw i krajów reprezentowanych w Ra
dzie państwa, a względnie na węgierską admini
stracyę państwową, użytą być ma podczas trwania 
przywileju Banku austro-węgierskiego corocznie na 
umorzenie pożyczki 80 milionów złr. wal. austr., 
udzielonej państwu mocą umowy z dnia 10 stycznia 
r. 1863 i odpisaną od tegoż długu.

„Art. II. Do umorzenia tej części długu 80-mi- 
lionowego, która po upływie przywileju Banku 
austro-węgierskiego pozostanie jeszcze nieumorzona 
przyczyniać się będą kraje korony węgierskiej w ten 
sposób, że wypłacą królestwom i krajom reprezen
towanym w Radzie państwa kwotę w wysokości 
30% nieumorzonej jeszcze reszty długu 80-milio- 
nowego w 50 równych ratach rocznych".

— Oświadczenie ministra skarbu bar. Pretisa zło
żone w klubie lewicy Izby poselskiej Rady pań
stwa w przedmiocie ugody z Węgrami, opiewa jak 
następuje:

„Wiadomo panom, że w rokowaniach ugodowych 
zaszła przerwa z tego powodu, iż nie można było 
liczyć na zatwierdzenie ze strony parlamentów* u- 
łożonego dawniej pomiędzy ministerstwami wniosku 
co do uregulowania sprawy długu 10-milionowego. 
Musiano przeto przedsięwziąć nową próbę, ażeby 
doprowadzić do jakiegoś porozumienia w tej spra
wie. Gdy zaś układy deputacyj regnikolarnych do 
żadnego niedoprowadziły rezultatu, to oba rządy 
poczytywały za swój obowiązek jeszcze raz podjąć 
starania w tym celu, ażeby ułożyć jakiś projekt, 
któryby miał widoki uzyskania większości w obu
stronnych parlamentach. W skutek tego będą jutro 
wniesione w porozumieniu z Węgrami w parlamen
tach przedłożenia rządowe tej treści, iż przez czas 
trwania przywileju bankowego będą przepisywane 
udziały w zyskach banku, które są zastrzeżone dla 
rządów obu części monarchii, na umorzenie 80 -mi
lionowego długu; z reszty zaś jaka pozostanie je
szcze do umorzenia po upływie tego okresu, spła
cą 30%  kraje korony św. Szczepana krajom zastą
pionym w Radzie państwa w 50 równych nieopro- 
eentowanych ratach rocznych.

„Przy tej sposobności starano się doprowadzić 
do porozumienia także i co do innych różnic, ja
kie zachodzą w dotychczasowych uchwałach repre- 
zentacyj jednej albo drugiej połowy monarchii 
w przedmiocie ugody z Węgrami. Załatwiono też 
cały szereg różnic w drodze ustępstw obopólnych.

„W sprawie bankowej były do załatwienia na
stępujące kwestye: a) Firma; b) kwestya veto u- 
rzędników bankowych przeciwko postanowieniom 
kolegium cenzorów; c) eskont weksli rządowych;
d) wice-gubernatorowie; e) oddalanie urzędników; 
f) dywidenda.

„Zapadły następujące postanowienia: a) Firma 
ma brzmieć: Bank austryacko-węgierski; b) prawo 
wte urzędników utrzymuje się; c) co do weksli rzą
dowych akceptowano uchwałę austryackiej Izb} 
poselskiej; d) Węgrzy odstąpili od żądania, ażeby 
Dyrekcje miały prawo suspendować urzędników:
e) dywidenda ma wynosić 7% ; d) dyrektorowie 
mają być mianowani z terna.

„Co do taryfy celnej:

„Cła finansowe. Węgrzy przystają na 3-złr. cła 
od nafty, lecz obstają przy 24 złr. cła od kawy,

„Cła przemysłowe. Węgrzy przyjmują z małemi 
bardzo zmianami uchwały Rady Państwa, tylko za
strzegają sobie, iż cło ma'być bezwarunkowo liczone 
w złocie, nawet kwoty wynoszące mniej niż 2 złr. 
w. a.

„Układ z Lloydem. Subwencya za kursa do Rie- 
ki i Lirerpoolu ustanie; kursa do Levantu będą 
subwencjonowane z funduszów wspólnych, kursa 
do portów wschodnio-azyatyckich z funduszów Przed- 
litawii wyłącznie.

„Akcyza wódczana. Izba poselska uchwaliła po 
10 centów akcyzy od 5, 6 i 7 stopni, zaś od r. 
1882 obowiązkową akcyzę od produktu. Izba pa
nów wykreśliła orzeczenie co do opodatkowania 
produktu, i ustanowiła natomiast 10-centową akcy
zę od 4'/a 5 1, i 7%  stopnia. Węgry uchwaliły po 
10 cent. od 4, 5 i 6 stopni. Gdy nie ma widoków 
ażeby sejm węgierski zgodził się chociażby na po
średniczącą uchwałę austryackiej Izby panów, dla 
tego godzimy się już wreszcie bezwarunkowo na 
węgierski wymiar. Tym sposobem podniesie się bar
dzo nieznacznie akcyza dla gorzelni melasowych, a 
dla gorzelni przerabiających materyał mączny sto
pa opodatkowania nie zmienia się.

,Co do kwestyi restytucyi, tj. zwrotu opłaconej 
akcyzy przy wywozie za granicę, pozostanie do
tychczasowy stan rzeczy.

„W ogólności co się tyczy sprawy uregulowania 
restytucyj, oświadczyły oba rządy, iż obstają przy 
wnioskach przedłużonych deputacyom regnikolar- 
nym. Musimy koniecznie zgodzić się na reguiacyę, 
wymaga tego słuszność, a konsekwentnie musi być 
i w tym względzie utrzymany stosunek 30 : 70° 
z potrąceniem 2%  „praecipuum" z rachunku 
Węgier.

Klauzula co do lewantyńskich kolei żelaznych 
za obopólną zgodą została opuszczoną.

„Przywiązujemy wielką wagę do tych wyników 
traktowania z Węgrami i udzielamy je  panom dziś 
do wiadomości, ażebyście panowie mogli wyrobić sobie 
pogląd ogólny na kwestyę ugody. Muszę też otwar
cie oświadczyć, iż rząd poczytuje czynność swoją 
w kwestyach ugodowych za ukończoną. Spodzie
wamy się, że doprowadzona przez nas do skutku 
ugoda w Całości uzyska zatwierdzeni obu Izb Ra
dy państwTa. Raczcie panowie pamiętać o tem, że 
wynik tych układów' musi być traktowany jako 
całość a odrzucenie chociażby jednego szczegółu 
będzie miało znaczenie odrzucenia całej ugody, ja
kie to zaś pociągnie za sobą skutki, to nie da się 
nawet teraz osądzić należycie w całej doniosłości".

W łochy.
Jeszcze d. 23 kwietnia ajencya Havasa donio 

sła z Rzymu, że „O. Curci wezwany został dla 
widzenia się z kardynałem Franchim, który mu 
oznajmił życzenie Papieża, aby nie przestawał 
wspierać Kościoła swoją nauką“. Otóż O. Curci 
w rzeczy samej powołany został do R ymu, ale 
w innym zupełnie celu. Kardynał sekreterz stanu 
zapytał go, czy nie chciałby odwołać tych ustępów 
z swej książki, które wywołały tak zaciętą w osta
tnich czasach polemikę. O. Curci odpowiedział, że 
szczęśliwym się czuje mogąc poddać się we wszyat- 
kiem Kościołowi Zredagował więc deklarację, któ
rą X, Józef Pecci zaniósł bratu swemu Papieżowi. 
Leon XIII odczytał to oświadczenie, zmodyfikował 
własną ręką i odesłał O. Curci, który otrzymawszy 
je zawołał: „Ojciec Śty raczył własnoręcznie napi
sać: Nie potrzebuję wiedzieć o niem ani go czytać, 
mam tylko podpisać". Oświadczenie to brzmi jak 
następuje:

Ojcze Święty 1
X. Karol Marya Curci wiedząc, że z kilku osta

tnich jego pism i czynów wzięto pochop do skan
dalów, na co zwróciły uwagę jego pobożne i uczo
ne osoby i pragnąc co do siebie usunąć cień podej
rzenia rzuca się do nóg Waszej Świątobliwości, 
i oświadcza, że przystępuje w zupełności i bez 
żadnych zastrzeżeń umysłem i sercem do wszyst
kich doktryn i przepisów Kościoła katolickiego*, a 
zwłaszcza do tego, co Papieże rzymscy a świeżo 
Wasza Świątobliwość w encyklice Żscruiabili i t. d 
nauczali o świeckiej władzy Stolicy św. Boleje on 
nad zmartwieniami, jakie pisma i czyny jego mogłr 
sprawić Waszej Świątobliwości i Jego poprzednikowi, 
żywiąc zawsze najszczersze uczucia synowskiej czci 
i bezwzględnego posłuszeństwa wobec Następcy Jezu
sa Chrystusa, któremu poddaje swe sądy jako pra
wemu i jedynie kompetentnemu sędziemu we wszy- 
stkiem, co tyczy się prawdziwego pożytku i rze
czywistych korzyści Kościoła i dobra duszy. Dekla
rację tą składa jako katolik gorliwy, jakim był 
zawsze i jest dotąd i odwołując wszystko, co Wa
sza Świątobliwość uzna za godne cenzury, oddaje się 
całkowicie w Twoje Ojcze Śty ręce, gotowy iść 
zawsze i wszędzie za Twoją nieomylną nauką. 

Rzym 29 kwietnia 1878 r.
Karol Maria Cwrei, kapłan w. r.

Turcya.
Otrzymujemy z fachowego źródła następujący o- 

pis obwarowań Gallipoli i siły obronnej tej twierdzy: 
Chociaż już od czasu pierwszego najścia Bałkań

skiego półwyspu przez Rosjan, istniała potrzeba 
lepszej obrony od strony lądu fortów położonych 
na europejskiem wybrzeżu Dardanellów, Turcy nie
doszli jednak nigdy do dokładnego uznania tego 
aktu.

Potężne fortyfikacje na obu brzegach Helespon- 
tu w tym celu były pierwotnie wzniesione, aby sto
licę zasłonić od morskiego ataku ze strony zacho
dniego przeciwnika. Motyw ten był zupełnie w da
wniejszych czasach usprawiedliwiony, gdyż wtedy 
pochód zdobyczy kroczył z południa ku północy i 
ówczesne rządy w Trący i i Macedonii potrzebowały 
jedynie mieć się na pieczy przeciw zamachom po
tężnych państw zachodniej Europy.

Nawet w peryodzie największej świetności pano
wania Osmanów w Europie nie można się było ni
czego obawiać od strony północy, a bezpieczeństwo 
Stambułu narażone znów było tylko od zachodu, 
mianowicie od strony przemożnej podówczas Rze
czypospolitej weneckiej.

Stosunek ten zmienił się całkowicie w t nowszyt h 
czasach, albowiem państwu ottomańskiemu będące
mu już i tak w powolnym rozkładzie, zagrażało cią
głe niebezpieczeństwo od północy, t. j. od Rosyi 
dążącej do coraz większego rozpościerania się, pod
czas gdy Porta spodziewać się mogła od Zachodu 
najżyczliwszej pomocy i najskuteczniejszego popar
cia. Pomoc ta morzem tylko zdążyć mogła; musia
ła przeto pozostać dla niej otwartą droga przez 
Dardanelłe.

_ Naturalnem przeto następstwem trafnego uzna
nia radykalnej zmiany położenia rzeczy musiało

być zrzeczenie się Porty zamknięcia obcym okrę
tom, a mianowicie zachodnich paÓ3tw sprzymierzo
nych, obwarowanianiami wstępu do Dardanellów', a 
równccześhe wzbronienie nadciągającemu z północy 
lub z północnego zachodu najazdowi zbliżania się 
do brzegu Dardanellów.

Wojna rosyjsko-turecka w latach 1828 i 1829, 
w której kozacy Dy bicza zapędzili się aż do Rado- 
sto i Enos, winna była zwrócić uwagę Turków na 
grożące im cd północy niebezpieczeństwo. Tak je
dnak nie było i jak skoro adryanopolski traktat 
pokoju podpisany został, Sułtan nie myślał już o 
zabezpieczeniu się przeciw Rosyi. W tem zaślepie
niu utwierdziła go pomoc, jakiej mu Car w r. 1833 
przeciw Mehmetowi Ali dostarczył.

Nawet podczas wojny krymskiej niebyliby Turcy 
z pewnością nic uczynili, aby cieśninę Dardanelską 
od strony lądu obwarować, gdyby Anglicy i Fran
cuzi niebyli tego wzięli na siebie.

Szczególniej Anglicy poczęli wcześnie studyować 
tę kwestyę. I tak jenerał angielski Makintosh zdał 
po p wrocie swym ze Wschodu w r. 1853 nastę
pujący raport:

„Ponieważ równie w prowincjach tureckich, jak 
w stolicy dłuższy czas przepędziłem, mogę z oso
bistego doświadczenia mówić o tym kraju i twier
dzę. że gdyby Rosjanie kiedy w otwartej walce 
z Turcją wyszli jako zwycięzcy i gdyby im się na 
wet powiodło zająć Konstantynopol, mogłoby je 
dnak mocarstwo rozporządzające flotą utrzymać 
Dardanelłe, chociażby nawet fLta niebyła na miej 
scu. Wtedy atoli nastąpićby to dopiero mogło, 
gdyby pozycja ta od strony lądu lepiej była obwa 
rowaną."

W innym ustępie swego raportu mówi on: „Gdy
by Rosjanie zdołali dojść do Konstantynopola, r/u 
eiliby się bez wątpienia równocześnie na Dardanelie, 
i zdobyliby z łatwością od strony europejskiej, to 
jest na tyłach fortyfikacyj, baterye, gdyż obdarowa
nia od strony lądu cienkie tylko mają m u n “.

W skutku tej insynuacji udała się w kilka mie 
sięcy później komisja złożona z franeuzkich i an
gielskich oficerów inżynieryi do Galiipoli, zbadała 
cały obszar cieśniny, i zadecydowała założenie linii 
fortyfikacyjnej w miejscu uajwęższem, (około 5 ki 
lometrów tylko mającem szerokości) a 10 mniej 
więcej kilometrów po stronie północno-wschodniej 
odległem od Galiipoli, które Makintosh w wcze
śniejszym swoim raporcie wskazał.

W miejscu tem cieśnina łącząca półwysep Galii 
poli z stałym lądem, przerżniętą jest wTzdłuż wą
skim grzbietem wzgórzy, tworzących przedział wód 
w dwóch kierunkach, z których jedne dążą ku pół 
nocy, drogie ku południowi. Najwyższy punkt cie
śniny wznosi się do 149 metrów nad poziom mo
rza i góruje nad całą przestrzenią, to jest równie 
nad odległem o 4 kilometry ku północnemu wscho 
dowi miasteczkiem Bulair, jak po obu stronach aż 
do morza.

Na tym najwyższym szczycie wznosi się główny 
fort „Sułtanie Tabia", wielki zamknięty szaniec 
z 6 silnemi bateryami, uzbrojonemi w 25 dział 
Kruppa i mogącemi pomieścić załogę 3000 ludzi.

Około 1000 kroków na wschód od głównego for
tu a 2000 kroków' od wybrzeża morza Marmora, 
leży dawniejszy fort „Wiktorya", dziś „Ai-Tabia“ 
zwany. Jest to z tyłu otwarty szaniec, mający obi j- 
mować 12— 15 dział Kruppa.

Dalej ku północnemu wschodowi między głównym 
fortem i zatoką Sar..a wTznosi się na płaskim szczy 
cie, mającym 115 metrów wysokości, fort: „Francis 
Tabia" dawniej zwany „fort Napoleon" mający 5 
bastyonów i uzbrojenie 12 działami wraz z załogą 
100Ó ludzi.

Równie te 3 forty jak łączące je przekopy po
chodzą z 1854 r. i w roku bieżącym poświęceniem 
wszelkich sił doprowadzone zostały do najlepszego 
stanu. Również gościniec ciągnący się przez cały 
półwysep został świeżo wyszesowany i usypaną 
droga w tyle linii fortyfikacyjnej i równolegle 
z niemi.

Trzy szczyty, leżące o 1 —- 2 kilometrów od tej 
linii, zaopatrzono w ostatnim czasie w tymczasowe 
obwarowania. Prócz tego strzeże skrzydeł tego gro 
źnego frontu fortyfikacyjnego od strony morza po 
dwa angielskie okręty pancerne, i tak „Agineourt"
1 „Hotspur" stoją na czatach przy wybrzeżu morza 
Marmora między Galiipoli i obsadzonem przez Ro
sjan Szairskioj, podczas gdy „Sfifcsure" i „Ruby 
patrolują w zatoce Saros i wzdłuż wybrzeża aż 
do Enos, Dedeagacz, Lagos i Gavalia.

Za pomocą stojących na półwyspie 20,000 Turków 
z mniej więcej 10Ó działami, mogłyby już forty
fikacje te każdego ze strony stałego lądu posuw*a 
jącego się nieprzyjaciela przez całe tygodnie po
wstrzymać. Tymczasem nadciągnąć może operacyjne 
wojsko angielskie tak z Anglii jak z Indyj i oparte 
na tej podstawie operacyjnej łatwo pi zejść do kro
ków zaczepnych przeciw Adryanopolowi, a w takim 
razie rozpołożenie Rosyan przed Konstantynopolem, 
jako zagrożonych z tyłu, byłoby nie do utrzymania.

Angielski jenerał Dikson, który w marcu r. b. 
oglądał te fortyfikacje, oświadczył że są doskonale 
urządzone i dostatecznie uzbrojone w działa. Zda
niem tego jenerała może w ciągu 2 — 3 tygodni po 
wybuchu wojny przeszło 40,000 Anglików wylądo
wać w Galiipoli.

K u l i k a  im § I§ e sw g  I z s g r a s s t e m ,
S k m k ó w  9 maja.

Niezwykłe oziębienie powietrza po onegdajszym de
szczu wieczornym przeszkodziło w znacznej części od
wiedzaniu „Skałki" na wczorajszy dzień Ś. Stanisła
wa. Wszelako ze wsi nietylko okolicznych ale nawet 
z odległego Szląska, gdzie zachowuje się pamięć sto
sunków z Polską, tysiące ludu przybyło na odpust do 
Krakowa.

— Na pomnik P i u a a  IX w katedrze na Wawelu 
złożyli: L. Gałkiewicz 1 złr., X. M. Zabrzeski 2 złr.. 
składki parafian, mianowicie: w Siedlach 2 złr. 90 
cn i w Wielowsi 5 złr. 50 cnt., w Wrzawach 10 złr. 
70 cnt., w Zaleszanach 6 złr., składka zebrana za 
pośrednictwem X. J. Wojnara w Krośnie 57 złr. 33 
cnt., do której przyczynili się: X. kanonik Wodziń
ski 7 złr. 10 cnt., X. Wojnar 5 złr., Starosta w Kro
śnie 3 złr., X. Gessing, pp Kady, Staruszkiewicz po
2 złr., Zaczeński, Hubel, Zieleniewski, Gruner, Pik. 
Adamski, Tarczyński, Schwammel, Paciewicz, Krzv- 
sztoforski, Mazurkiewicz, Dąbrowski, Frydman, Czi- 
kel, Kowalski, Habliński, Konstanfynowicz N. N. i 
N. N. po 1 złr., Szymak 80 cent., Keiper 70 cen t, 
Hański, Król po 60 cent, Warchałowski, Truszkow
ski, Krywald, Wagner, Dembowski, Wessely, Bor
kowski, Schmidt, Machniewicz, Herman po 50 cent, 
Hiliński, Szynok, Kotłowski, Jasiński, Obmiński po 
40 cent, Krzanowicz, Kndelka, Gąsiorowski, Rydzik, 
Kusiba, Mtiller, Kaczorowski, Kokorewicz po 30 cent, 
Lewandowski, Osterzetzer po 25 cent, Patlewicz 21 
cent, Krzanowicz, Kopacz, Lewiński, Szulc, Kozłow

ski, Wojciechowski, Keller, Kotula, N. N. po 20 et, 
z drobnych składek w kościele 2 złr. 62 cent.

— Dla dotkniętej głodem ludności wiejskiej w Kro- 
śnieńskiem złożył A W. 5 złr.

■— Towarzystwo Strzeleckie w Krakowie na po
siedzeniu dnia 5 maja wybrało na rok 1878: Preze
sem p. Teodora B a r a n o w s k i e g o ;  wiceprezesem 
p. Ernesta S t o c k m a r a ;  sekretarzem p. Andrzeja 
Z a r z y c k i e g o ;  skarbnikiem p. Józefa B i e l a k a ;  
gospodarzem p. Adama M i ł a s z e w s k i e g o .  Do Wy
działu wybrani zostali pp. Jerzy G o e b e l ;  Jan G <51 z , 
Józef B a r a n o w s k i ,  Juliusz G r o s s e ,  Józef Lou i s ,  
Rudolf J o h n ,  Teodor R i e d e I , Józef T r a u c z y ń -  
s k i ,  Tadeusz T a r a s i e w i c z ,  Ludwik Z i e l e n i e w 
ski .

— Wczoraj jak corocznie artyści sceny tutejszej 
składali dyrektorowi teatru życzenia w dniu jego i- 
mienin. W imieniu artystów przemówił reżyser p. Jó
zef Rychter, a po odpowiedzi dyrektora, artyści wrę
czyli mu piękny dar z napisem Stanisławowi Ko- 
im ianowi dyrektorowi teatru, artyści sceny kra
kowskiej dnia 8  moja 1878 r.

— Odbywają się próby z głośnej komedyi (Bebś) 
Lolo, która w sobotę przedstawioną będzie na bene- 
fis dobrze zasłużonej na naszej scenie artystki pani 
K w i e c i ń s k i e j ,  która rozpoczęła tu swój zawód 
wtedy, gdy pod dyrekcyą hr. Skorupki zajaśniał 
teatr krakowski pierwszorzędnemi talentami.

— Panna Z i m a j  e r ma pierwszy raz na tutejszej 
scenie wystąpić w dwóch różnych rolach: w Kawale
rze Marcowym  Blizińskiego, i w naiwnej roli pen
sjonarki w sztuce O chlebie i  wodzie, tak że pu
bliczność będzie mogła poznać jej talent w odmien
nych kierunkach.

— Na wystawę Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pię
knych nadeszły: A b r a m o w i c z a  „Sokolnik"; Ko s 
s a k a  „Wyjazd na łowy w Rusiaty czach".

— Wczoraj zakończyła życie Marya z Machow
skich M a c i o ł o w s k a ,  matka dyrektora szkoły o 
kręgowej miejskiej i członka Rady szkolnej p. Julia 
na Maciołowskiego.

— Wczoraj zabrała polieya tutejsza 18 słowików' 
i skowronka skalnego, które przeznaczone do wywo 
zu ukryte były u Bogumiła Johna, kościelnego przy 
zborze ewangielickim. Wypuszczono te ptaki na wol 
ność po przedmiejskich ogrodach, a Johna pociągnię 
to do odpowiedzialności.

— We Lwowie umarła d. 7 maja Marya T i l l o  
w a z  domu Winkler de Seefels, wdowa po radcy 
kameralnym.

— Br. Seweryn B r u n i c k i wybrany został z gmin 
miejskich jednogłośnie członkiem Rady powiatowej 
Zaleszczyckiej.

— Mylną była wiadomość dzienników warszaw
skich, że pani Modrzejewska przybędzie do Warsza
wy. Z listu pisanego do rodziny przez znakomitą ar
tystkę dowiadujemy się, że znajduje się ona teraz 
w głębi Ameryki północnej, gdzie kolejno w różnych 
miastach występuje z towarzystwem dramatyeznem, 
umyślnie w tym celu zawiązanem. Pani Modrzejewska 
ma w ciągu bieżącego roku przybyć do Wrocławia, 
dla widzenia się z rodziną, a następnie powróci znów 
do Ameryki.

—  Gazeta Warszawska  donosi o śmierci hr. Wła
dysława T a r n o w s k i e g o  w tych słowach: „W de
peszy telegraficznej z d. 3go maja b. r. p. Rosendal 
konsul austryacki w San-Francisco zawiadomił rodzi
nę hr. Tarnowskich zamieszkałą na Wołyniu, że hr. 
Władysław Tarnowski wracając do Europy z ostatniej 
podróży odbytej w ubiegłej zimie po Indyach, Chi
nach i Japonii, zmarł w drodze. Hr. Tarnowski uro
dzony w roku 1841 w Wróblewicach w Galicyi, do 
r. 1863 kształcił się w muzyce w konserwatoryum 
paryskiem; następnie w Lipsku pracował pod kie
runkiem Moschelesa, a w Rzymie pod kierunkiem Li
szta. Liszt stawiał go bardzo wysoko i porównywał 
z Rubinsteinem i Btlhlowem pod względem techniki 
fortepianowej Zmarły był wielkim miłośnikiem sztuk 
pięknych; zostawił prześliczny zbiór starożytności 
rzymskich i greckich, który można nazwać małem 
muzeum starożytności; te okazy starannie zebrane i 
umiejętnie ułożone, znajdują się w kilku pokojach do
mu dóbr Wróblewice, w Galicyi. Skomponował kil
kanaście pięknych sonat na orkiestrę, kilka powa 
żnych utworów na fortepian i kilka śpiewów do słów 
niemieckich. Pisywał też poezye pod pseudonimem 
Ernesta Buławy".

— W Bydgoszczy żyje jeszcze 117-letni starzec 
Stanisław Bagniewski, który służył za młodu w woj
sku pruskiem i pobiera drobną pensyę.

— Młody hr. Zichy, bratanek ministra, zamieszkał 
obecnie w Niedzicy, zamku położonym naprzeciwko 
Czorsztyna po stronie węgierskiej, należącym do p 
Salomona, gdzie odbył się świeżo ślub jego z osobą, 
z którą się połączył wbrew przeszkodom jakie sta
wiała rodzina.

— Petersburski Goniec urzfdowy  donosi o zarę
czynach W. ks. Anastazji, córki W. ks. Michała, 
z następcą tronu Mekłeńburg-SzweryńsMego, ks. Fran
ciszkiem. Książę ten zowie się właściwie Fryderyk 
Franciszek jak ojciec jego, liczy lat 27 i jest majo
rem w wojsku swego kraju i w wojsku pruskiem; 
W. ks. Anastazja, urodzona z Cecylii Badeńskiej, li
czy lat 18.

W i a d o m o ś c i  p o l i c y j n e :  Straż policyjna 
przytrzymała: Ksawerego Rojkowskiego, podrostka, któ
ry się ukrył w kuchni dla kradzieży; Mat. Małusiń- 
skiego, ze kradzież pieniędzy; Waleryę Zaborowską 
z Warszawy, poszukiwaną za kradzież odzieży we 
Lwowie; Jana Dudka, za kradzież pieniędzy w Biel
sku; 8 osób za pijaństwo.

— Dnia 7go i 8go maja pochmurno, chwilami 
deszcz; termometr dnia 7go od 5 5 doszedł do 20‘5 
C., dnia 8go od 5 2 tylko do 8*6 C‘ — Barometr 
wraca w górę; o 6ej rano dnia 9go maja stan jego 
był 736T milim , termometru 5*0 C. — Wiatr pół
nocny zimny.

— W piątek dnia lOgo maja: Św. Izydora roi.

Galicyjskie płacono od złr. 34, 38 do 40 złr., 
średnio ciężkie węgierskie od złr. 39 do 44 złr., cię
żkie bagońy od 45, 56 do 47 złr. za 100 kilo ży
wej wagi.

Wilhelm Amirowici.
Caffd StirbSk.

W i e d e ń  8 maja.
A  O k o w i t a .  — Na n&azem targowisku przy 

spokojnych na skromne rozmiary transakcjach utrzy
muje się cena 33 złr. — P e s z t ,  7go maja —  
złr. — W r o c ł a w ,  7go maja: na maj 51‘60 ®a:k 
płacono, na sierp. - wrzesień 51'60 mrk. płacono. — 
S z c z e c i n ,  7go maja w miejscu 52 10 mark., na 
wiosnę 52' mrk., na czerwiec-lipiec 53 50 mrk.— 
B e r l i n ,  7go maja w miejscu 52 70 mrk., na maj- 
czerwiec 52 80 mrk., na czerwiec-lipiec 53'40 mrk., 
na sierpień-wrzesień 54-90 mrk. P a r y ż ,  7go maja 
aa ten miesiąc 59 75 frk., na czerwiec 60’— frk., 
na lipiec sierp. 60 25 frank

Kafta. — W i e d e ń ,  8go m a j a  z dworca 
3 65 złr. za 50 kilo. z cłem. B r e m a ,  7go maja 
10 40 mrk. — H a m b u r g ,  7go maja w miejsca 
10 60 mrk., na maj 10-60 mrk., na sierpień grndż. 
11-50 mrk. — A n t w e r p i a ,  7go maja 26%  frank. 

N o w y  J o r k ,  7go maja (za galonę = :  2W kilo 
czyli 3S litra) 11%  et, pap., — w F i l a d e l f i i  
11— ct. pap.

vs®

! tostu
Wiedeń 7 maja.
-f- Nadzisiejszy targ na n i e r o g a c i z n ę ,  spędzo

no towaru lekkiego 895 sztuk, średniego 1469 szt, 
ciężkiego 853 sztuk, razem 3217 sztuk, czyli o 166 
sztuk mniej niż przed tygodniem. —  Wyjątkowym 
sposobem targ dzisiejszy był nieco więcej ożywiony; 
poprawiły się o drobnostkę ceny towaru lekkiego i 
ciężkiego, podczas gdy średni najmniej zyskał na le
pszej tendencji. — Płacono: towar lekki 33 — 41 
złr., średni 40 — 44 złr., ciężki 45 — 47 złr. za 
100 kilo żywej wagi.

Wiedeń 7 maja.
Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny 

galicyjskiej 895 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 
1469, ciężkich bagonów 853 sztuk — razem 3217 
sztuk.

Dla tych osób, których zawód wymaga ustawia
nego mówienia, jak dla adwokatów, mówców, nau
czycieli, kaznodziei sprawiają nieraz dokuczliwe bóle, 
różne choroby n. p. nieżyt, ciągła chrypka lub skut
ki jakiegokolwiekbądż cierpienia gardła. Używa się 
przeciw temu wprawdzie wszystkich możliwych le
karstw w formie pastylek, syropów tyzan i t. d., 
które jednak, jak każdy wie, w bardzo wielu przy
padkach nie tamują złego, że cierpienie zwolna i na
turalnie się rozwija. Smoła jedynie może szybką, by 
nie powiedzieć, natychmiastową sprowadzić ulgę, a 
rezultat ten osięga się już po zażyciu 4 do 6 k a 
p s u ł e k  s m o ł o w y c h  G u y o t a  przy każdem je
dzeniu.

Ponieważ flakonik obejmuje 60 kapsułek, przeto 
cała kuracja nie kosztuje więcej jak kilka centów 
na dzień a faktem jest, że z 10 osób, które zrobiły 
próbę z tem lekarstwem, 9 na zawsze to lekarstwo 
używało i wyzdrowiało. (616)

Kapsułki smołowe wywołały w skutek wielkiej swo
jej skuteczności liczne naśladowania, dla tego też p. 
G u y o t  przyjmuje poręczenie za te tylko flakoniki, 
które podpis jego mają w trzykolorowym druku.

f s z b o l ą d  POLITYCZNY.
2)ąr*w*e tdegrafietne.

Pary* 7 maja. Na wczorajszym wieczorze u 
ministra spraw zagranicznych wielkie sp-.vwito wra
żenie, że ks. W a l i i  i królewicz Duńs k i ,  długo 
rozmawiali z Ga mb e t  tą . Temps twierdzi, że ks. 
Walii zażądał, aby mu przedstawiono Gambettę.

Wersal 6 maja. W Izbie zapowiedział boaa- 
partysta M i t c h e l l  chęć interpelowania rządu o 
udzielenie aktów dyplomatycznych. Rozprawy nad 
tym przedmiotem naznaczone są na czwartek. Izba 
uchwaliła wnioski rządowe względem podwyższenia 
płac oficerów wysłużonych.

Rzym 6 maja w;eezór. W Izbie deputowanych 
interpelował N i c o t e r a  z powodu obradującego 
w Rzymie kongresu republikańskiego. Minister 
C a i r o  li  odpowiada, że kongres ten niema w so
bie żadnego znaczenia a pojedyncze „niestosowne" 
wyrażenia nie zdolne są naruszyć spokój publiczny 
ani też stosunki Włoch do państw obcych. Wyłu- 
szcza następnie idee gabinetu o wolności publicz
nych objawów i dowodzi, że idee te odpowiadają 
konstytucji. Mnńter  Z a n a r d e l l i  dowodzi prze- 
dewszystkiem, że ministrowie niemogl by przeszko
dzić prawu zbierania się zgromadzeń, które było 
zawrze programem lewicy. Następnie odpowiada na 
uwagi podniesione przez Nicoterę i dowodzi, że sy
stem, którego rząd się trzyma, odpowiada ustawom. 
Niektóre słowa wyrażone na kongresie, niezdołają 
naruszy ć naszych dobrych stosunków z obcemi pań
stwami, jako będące zdaniami osobistemi, a inne 
państwa wiedzą, że wolność jest podstawą naszych 
instytucyj. Postawa rządu wobec kongresu nastrę
czyła sposobność do poznania trwałości naszego 
wewnętrznego Ldu. Właśnie umiarkowanie nasze 
da nam siłę i powagę, aby w razie niebezpieczeń
stwa socjalnego albo naruszenia ustaw działać 
z nieugiętą energią. Mówca tak kończy: Włochy 
znajdują się w takich okolicznościach, że mogą 
pozwalać na najrozleglejszą wolność bez obawiania 
się niebezpiecznych zaburzeń. Minister sprawiedli- 
wości C o n f o r t i  stwierdza również, że organa pu
blicznego bezpieczeństwa nie miały potrzeby wmie
szania się z pomienionego powodu. Na tem skoń
czyła się interpelacja.

Rzym 7 maja. Izba obradowała nad budże
tem sprawiedliwości. Kilku deputowanych pytało 
rządu, a między nimi L u c c h i n i  i T a j a n i ,  uda- 
wadniając konieczność pewnych środków przeciw 
małżeństwom jedynie kościelnym. I n d e l l i  żąda 
ustawy, która na mocy art. ISgo ustawy o rękoj
miach urządza majątek kościelny prowincji Rzymu 
w sposób dogodny dla niższego duchowieństwa. 
Minister sprawiedliwości odpowie jutro. Senat obra
dował dalej nad traktatem handlowym z Francją. 
Minister skarbu wykazuje użyteczność tego trakta
tu i ma nadzieję, że Izby francuskie załatwią go 
przed końcem maja.

Londyn 6go maja. W Izbie niższćj sir Staf
ford N o r t h c o t e  odpowiadając na zapytanie 
H a r t i n g t o n a ,  mówi, że między Anglią a Rosyą 
żywo prowadzone były i są rokowania. Rozbiór ich 
teraz byłby szkodliwy interesom państwa. Układy 
względem zamieszek w Tesalii bliskiemi są końca; 
a minister spodziewa się rychłego ich uciszenia. 
Wysłanie wojsk indyjskich było od dawna posta- 
nowionem i nie zachodziła potrzeba poprzedniego 
icb zapowiedzenia. Rozprawy nad tym przedmiotem 
stosownemi są z okazji odnośnego krt dyta. W Izbie 
niższćj F aw ce tt i Campbel l  występuje przeciw uży
ciu wojsk indyjskich w Europie. Wątpią oni o mądrości 
tego kroku i upatrują niebezpieeństwu zużycia takich 
wojsk w Anglii. H a r c o u r t  powątpiewa, aby rząd 
miał prawo użycia takich wojsk bez zezwolenia 
parlamentu. Sir St. N o r t h c o t e  broni kroku rzą
dowego, który niewątpliwie jest ważnym, ale nie 
jest czem innem, jak poleceniem przeniesienia sił 
zbrojnych z jednćj części państwa do drugiej. Par
lamentowi służy pod tym względem takie prawo, 
jak co do wszystkich innych sił zbrojnych Anglii, 
to jest sprzeciwić się żądanemu na ten cel kredy
towi. Krok rządu był konstytucyjny. Ustawy zaś 
zabraniają użycia wojsk indyjskich w Anglii. North-
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cote obstaje niezachwianie przy oświadczenia swo- 
jem przed feryami, i mówi, że polityka rządu po
została niezmienioną i niezachodzi żaden powód do 
większych obaw. Polityka ta  ma na celu sprowa
dzić pokojowe i zadawalniające rozwiązanie sprawy 
wschodniej. Powtarza on, że nie ma powoda są
dzić, aby teraz mniejsze zachodziło prawdopodo
bieństwo takiego rozwiązania aniżeli wprzódy. Na
dzieja jednak mogłaby zostać zawiedzioną i dla te
go potrzebne są Środki przezorności.

L o n d y n  6 maja. Lloyd otrzymał od swego ko
respondenta nowojorskiego wiadomość, źe Rosya 
nabyła w Ameryce pięć wielkich parowców*.

L o n d y n  7 ' maja. W Izbie niższej C h a m 
b e r l a i n  zipowiedział rezolucję Jej treści: Izba 
podziela życzenie wyrażone w okólnika S a l  i s  b u 
r e g o  względem dobrśj administracji, pokoju i wol
ności ludów*, którym dary te są obcemi a potępia 
politykę rządową demonstracyj wojennych i sądzi, 
że cel pomieciony przywiedzenia do skutku roz
wiązania pokojowego teraźniejszych trudności da 
się. najlepiej osiągnąć przez koncert europejski i 
otwarte zdefiniowanie zmian, jakie okazują się być 
potrzebnemi w traktacie San Stefano. P i m , kon
serwatysta zapowiada, że wniesie adres upraszają
cy królową, o przy wiedzenie do skutku kongresu 
wszystkich niezawisłych państw europejskich, któ
ryby się odbył w* Londynie w celu oznaczenia naj
lepszych środków obrony powszechnych interesów 
europejskich i utrzymania nietykalnśj świętości 
traktatów.

Londyn 8 maja. D aily Telegraph mówi, źe 
podróż hr. Szuwałowa jest faktycznie misyą poko
jową. Wziął on z sobą wyraźne i stanowcze uchwa
ły i żądania rządu angielskiego i starać się ma 
pojednać widoki angielskie z celami i postano
wieniami Cara. W tym samym duchu wyraża się 
Standard.

Londyn 8 maja. Między aktami przedłożone- 
mi parlamentowi znajdują się depesze Kogolniczana 
do Katardżego z a. 11 kwietnia i do Giki z d. 5 
kwietnia z protestacyą przeciw traktatowi w San 
Stefano. Depesza Salisburego do Mansfielda z 24go 
kwietnia donosi o rozmowie z Katardżim, który 
stwierdził, że sytuacja coraz groźniejszą staje się 
dla Rumunii, że Besarabia zupełnie jest przez Ro
s jan  zajętą i że rząd rumuński może być każdej 
chwili zmuszonym do usunięcia się do Małej Wo
łoszczyzny. Katardżi wyraził nadzieję, że Rumunia 
będzie na kongresie przedstawioną i rzekł, iż go
towa nie ustąpić Rosyi. Salisbury odpowiedział, że 
rząd życzy sobie, aby całość Rumunii nie została 
naruszoną i wszystkiego dołoży, aby dla przedsta
wień Rumunii pozyskać względy kongresu.

Londyn 8 maja. Hr. S z u  w a ł o w* wyjechał 
wczoraj rano do Petersburga po naradzie z lordem 
Beaconsfieldem, a wraca 22 b. m.

Petersburg 6 maja. Według wiarogodnych za
pewnień bezzasadnem jest doniesienie różnych dzien
ników o bliskiem podwyższeniu cła od soli; owszem 
rząd zamierza cło to zniżyć.

Petersburg' 1 maja. Journal de St. Peters
b u rg  wobec odmiennych zapatrywań się wielu 
dzienników, utrzymuje, że oczekiwany przyjazd hr. 
Szuwałowa ma takie znaczenie, że rokowania ro- 
syjsko-angielskie przejdą w wybitniejszą fazę.

Petersburg 7 maja. Agence russe usiłuje 
złagodzić wrażenie, sprawione w prasie rosyjskiej 
korespondencją petersburską do Timesa o ustęp
stwach rosyjskich i mówi, że pojednawczy duch 
tych ustępstw nie jest dla rządu cesarskiego żadną 
nowością, gdyż nigdy nie poczytywał on traktatu  San 
Stefano za ostatnie słowo. Trudności ztąd pocho
dziły, źe u innych brakowało pojednawczości od- 
powiednićj. Teraźniejsza niepewność nie mogła trwać 
już dłużej. Wymiana idei jest już krokiem ku le- 
pszema, jeśli jest rzeczywistą skazówką usposobień 
pojednawczych. Położenie wyjaśni się zapewne za 
przybyciem hr. Szuwałowa, który jest ta  w nie
dzielę spodziewany.

Belgrad 6 maja. Kilka tysięcy muzułmanów 
Amantów w Starej Serbii chwyciło za broń i w 
ruszyło przeciw wojsku serbskiemu.

Konstantynopol 7 maja. Dwóch komisa
rzy tureckich jedzie w piątek do Batom. Rosjanie 
obsadzili Liwanę w okolicy Baturo, z Bargos wy
lądowały nowe wojska rosyjskie. Rosjanie pozosta
ją w San Stefano. S z a k i r  basza wyjeżdża do Pe
tersburga w końcu tego tygodnia.

Przedłożenie rządowe w sprawie długu 80-mi- 
lionowego wniesione już zostało w Izbie deputo
wanych Rady państwa, dziś zaś wniesione ma być 
w sejmie węgierskim, jakkolwiek p. Tisza zdał 
stronnictwu swemu zaraz po powrocie z Więdnia 
wyczerpujące .sprawozdanie, które zakończył takiem 

i samem jak rząd austryacki oświadczeniem, że osta
tnie układy obu rządów są rzeczywiście ostatniemi. 
do dalszych żaden z nich nie będzie więcćj skłon- 

j nym. Według doniesienia naszego korespondenta 
(A J zdawał także sprawę o ostatnie®nakładach 
minister Ziemiałkowski Kołu polskiemu. Przedłoże- 

! nie rządowe jeszcze we wtorek było przedmiotem 
| obrad w Wydziale ugodowym, któremu zostało 

przydzielone; dyskusji wprawdzie nieskończone i 
odroczono posiedzenie do dnia wczorajszego, atoli 
z dotychczasowych rozpraw stwierdzić już moina,

! że po wszech ueip stało się pragnienie, aby ugodę 
raz do skutku doprowadzić. Chwilowo jest więc 
nadzieja, źe prowizoryum obecne będzie ostatniem.

Dziś ma rząd wnieść w Peszcie i w Wiednia 
| przedłożenie ó pokryciu kredytu 60 milionów. 

Wniosek rządowy nie proponuje podobno żadnej 
operacji, lecz domaga się tylko od parlamentu 
upoważnienia, któreby obu ministrom skarbu swo
bodną zostawiało rękę tak co do formy pożyczki i 

I rodzaju emisji, jak i co do chwili, w której ma 
być wydaną. W  kołach finansowych i politycznych 

S utrzymują, iż naprzód ma być tylko pokryte 30 
[ milionów i dla tego zawieszoną jest wspólna ope- 
1 racya finansowa podobna do tei, jaką zaczął wro- 
! ku przeszłym układać bar. Hum ana, gdy się za- 
! nosiło na mobilizację, tj. kiedy miała być zaciągnięta 

zaliczka na podstawie wspólnych aktywów* i fuudu- 
! szów. Sposób ten czyniłby nową emisję renty złotćjlub 
I asygnat kasowych zbyteczną, a z drugiej strony 
[ możnaby w takim razie najtaniej i najrychlśj do- 
I stać pieniędzy, a to niewątpliwie usunęłoby wstręt 
I niektórych frakcyj parlamentarnych do wspólnej 
I operacji finansowćj z Węgrami. Zapewniają, że za

raz po uchwaleniu tego przedłożenia zebrane zo
staną delegacje, aby wysłuchać sprawozdania rz-ą- 

I da względem użycia kredytu 60 milionów.
Znaną jest naszym czytelnikom sprawa O. Córci, 

który w skutek ogłoszenia broszury o sprawie 
między Stolicą Apostolską a rządem włoskim opu
ścił zgromadzenie 0 0 . Jezuitów, po blisko pięćdzie
sięciu latach pobytu w zakonie, którego był znakomi
tością i wydawał Civitta cątłolica, gdyż X. Curci po
parł swoje wystąpienie dziełem polemicznem. Upa

trywano w Corcim już przedstawiciela kierunku u-
gody między Watykanem a Kwirynałem, i przy
wiązywano wielką wagę da telegramu ajencji Ha- 
vasa, który donosił, że Curci miał posłuchanie u 
Leona XUI. Skutkiem atoli tego posłuchania jest 
list O. Curci, w którym sędziwy ten kapłan odwo
łuje wszystko, coby w jego pismach mogło być prze
ciwne zasadzie władzy doczesnćj Papieża. Oświad
czenie to pełne miłości dla sprawy Kościoła i ule
głości dla jego Namiestnika zamyka stanowczo tak 
zwaną kwestyę Curciego i jest pięknym przykła
dem zatrzymania się na niebezpiecznej pochyłości 
dla zakonnika publicysty.

Cesarz Wilhelm i Cesarzowa przyjmowali wczo
raj i onegdaj pełnomocnika wojskowego jenerała 
Reuter na. który miał przywieść list własnoręczny 
Cara, tudzież posła amerykańskiego Taylora. W Ber
linie robią przygotowania do przyszłego ślubu ks, 
Henryka Holenderskiego i księcia Artura angiel
skiego Connangbt

Żadana od dawna dymisję otrzymał wreszcie 
Dr. ‘Hermann, prezes najwyższej Rady kościelnej 
ewangelickiej w Berlinie, a na miejsce jego miano- 
wanv został' radca konsystarza jenerałnego Dr. Her
mes. Dr. Herman żądał dymisji z powodu, że rząd 
dawał opiekę kierunkowi racjonalistycznemu w ko
ściele ewangielickim. Przez jakiś czas wahano się 
kto ma ustąpić czy Dr. Hermann, czy minister Dr. 
Falk. Wreszcie kanclerz przemógł u Cesarza.

Uzyskał wreszcie kanclerz niemiecki zastępców 
w kilku gałęziach administracji, a mianowicie taj
ny radca Biilow będzie go zastępował w minister
stwie spraw zagranicznych, minister Storch w spra
wach ministerstwa marynarki, najstarszy poeztmistrz 
Dr. Stephan w sprawach poczt i telegrafów. Tak 
więc trzej ci wymienieni ministrowie prusey będą 
właściwie ministrami całych Niemiec.

Bohaterem dnia w* Paryżu jest ks. Walii. Nie 
małe przywiązują znaczenie do licznych dowodów 
sympatyi i przyjaźni, jakie następca tronu angiel
ski okazuje Francji republikańskiej i oczywiście 
wiążą je  ze sprawą wschodnią, w której ks. Walii 
jest ‘otwartym i zaciętym przeciwnikiem Rosyi. 
Wielkie sprawił wrażenie toast wniesiony przez 
księcia na uczcie danej na jego cześć przez angiel
skich wystawców a na której znajdował się fran
cuski minister handlu, oraz główni organizatorowie 
wystawy. Toast ten był nadzwyczaj gorący i z wiel
kim wypowiedziany zapałem a książę wyraził w nim 
swoje dla Francyi* uznanie i życzenia utrzymania 
między nią a Anglią najserdeczniejszych stosunków; 
wywołał on frenetyczne oklaski i okrzyki. Na re
cepcji u ministra spraw zagranicznych ks. Walii 
i książę duński długo rozmawiali z p. Gambę trą, 
a ks. Walii pierwszy zażądał, aby mu przedstawio
no słmnego francuskiego trybuna.

Listy korespondenta naszego wiedeńskiego Q  
zdają sprawę z położenia rzeczy w Wiedniu i z za
patrywań sfer rządowych. Pokazuje się z tego co 
pisze, że rząd zamierza najpierwej przeprowadzić 
ugodę, następnie pokrycie kredytu sześćdziesjęciu 
milionów, nareszcie zajęcie siłą zbrojną Miku pun
któw ale — na własnem terytorium. Plan ten zaiste 
w każdym razie nie jest obrachowany na szybkie 
działanie a zanim wykonanym będzie, zanim woj
ska austryackie dla zabezpieczenia interesów mo
narchii zajmą terytorya austryackie, łatwo bardzo 
przyjść może do ‘załatwienia sporu między Anglią 
i Rosją lub do wybuchu wojny. Tymczasem zaś 
Rosya może wygodnie wykonywać stypulacye trak
tatu  San Stefano, i ustalać jego skutki: może 
zgnieść drobnych przeciwników, którzy jednak są 
obrońcami interesów europejskich i  którzy jako 
stracone pikiety zasłaniają także interesa austrya
ckie. Korespondent nasz donosi nam o sposobie, 
w jaki rząd ma motywować pokrycie kredytu sześć
dziesięciu milionów a niepodobna zapoznawać^ iż 
motywowanie oparte na „rozszerzaniu się zbytniem 
slawizmu" w monarchii, w której skład  ̂ wchodzi 
tyle ludów słowiańskich, jest co najmniej niezrę- 
eznem a stać się może w skutkach zgubnem. Rząd 
zapomina widocznie, że dla względów dyplomaty
cznych oburzyć może tym sposobem znaczną część 
ludności w monarchii.

Dla Austryi jeden jest tylko s l a w i z m  groźny, 
ten który obrócić się może na korzyść panslawi- 
stycznej Rosyi. Trzeba to wyraźnie powiedzieć, lub 
nie dotykać w Austryi w sposób nieprzyjazny sla- 
wizmu. Wobec tego stanu rzeczy korespondent nasz 
wiedeński /N, donosi nam o nowej interpelacji Ko
ła polsMego w sprawie wschodniej. Wątpimy bar
dzo. aby w tej chwili interpelacja posłów' polskich 
mogła się przyczynić do skierowania na dobrą dro
gę polityki austryackiej, lub nawet do wyjaśnienia 
położenia, tem mniej aby mogła przynieść korzyść 
interesom polskim w ogóle, aczkolwiek wygodnym 
być może środkiem dla posłów, a może zaspokoje
niem ich sumienia.

Punktem głównym położenia dyplomatycznego jest 
zawsze misya hr. Szuwałowa. Od kilku dni powsta
ły  prąd pokojowy nie tylko utrzymuje ale i wzma
ga się. Cesarz Aleksander miał osobiście wziąść 
w ręce akcyę dyplomatyczną podczas choroby ks 
Gorczakowa i przechylić szalę na rzecz pokoju, ro
biąc a raczej ofiarując Anglii znaczne ustępstwa. 
Byłoby to zatem cofnięcie się Rosyi, zakryte po

wagą monarchii, cofnięcie tem przykszejsze i bar
dziej jeszcze upokarzające, a jeżeli ono nie wystar
czy dla zadowolenia Anglii, to tem spieszniej do
prowadzić może do zerwania, bo słowo Cesarza 
musi być już ostatniem słowem. Osobiste to wda
nie się monarchv o którem teraz wiele mówią, na
stąpić miało w skutku owej wielkiej rady mini
strów, o której wspominaliśmy. Ustępstwa na które 
Cesarz w* imieniu Rosyi miał się zgodzić, zostały 
spisane w nocie do gabinetu londyńskiego, a po jej 
nadejścia hr. Szuwałow postanowił udać się do Pe
tersburga dla przedłożenia ustnie swojemu rządowi 
odpowiedzi angielskiej i poczynienia ostatnich usi
łowań w celu doprowadzenia porozumienia. Ta sa
ma nota rosyjska miała być wręczona w Wiedniu 
i miała tam sprawić dobre wrażenie. Takim, jak 
twierdzą, był przebieg ostatnich rokowań i takim 
ma być poezątek misvi hr. Szuwałowa. Mówią także, 
że poseł rosyjski w Londynie obrał drogę na Frie- 
driebsruhe, gdzie się znajduje obecnie ks. Bismark 
i na Berlin. Dopiero na 23go maja zapowiadają jego 
powrót do Londynu.

Waż niej szem jest jakie są ustępstwa poczynione 
przez cesarza Aleksandra i jaka na nie odpowiedź 
Anglii, niż wszystkie doniesienia optymistyczno-po- 
kojowe, niż nawet wiadomości o pokojowem uspo
sobieniu sfer rosyjskich i poparciu danem sprawie 
pokoju przez ministra sprawiedliwości hr. Pahlena; 
od tego bowiem zależy powodzenie misyi hr. Szu- 
wałowa. Pod tym zaś względem nie ma nic pe
wnego, nic takiego, coby w czemkołwiek usprawie
dliwiało obudzenie się w ostatnich dniach nadziei 
pokojowych. Twierdzono,, że Rosya w wyżej pomie- 
nionej nocie do gabinetu londyńskiego wymieniła 
punkta w których chce poczynić ustępstwa, tym
czasem Agence russe, pospieszyła natychmiast z za
przeczeniem i oświadczyła, że Rosya okazała tylko 
w ogóle pojednawcze usposobienie co do całości 
położenia. Potrzebnem było to oświadczenie dla za
spokojenia opinii publicznej wewnątrz. ^

Pomimo tego donoszą z Londynu do Neue f r .  
Presse, że Rosya gotowa je3t do następujących 
ustępstw: 1) granice Bułgaryi mają być zmniej
szone z uwzględnieniem praw ludności greckiej, 
odpowiednio żądaniom mocarstw; 2) Serbia otrzyma 
tylko nieznaczne powiększenie terytoryalne; 3) Gzar- 
nogóra o tyle tylko zostanie powiększoną, o ile na 
to pozwoli Austrya; 4) Rosya zrzeka się Batum; 
5) zaprowadzenie porządku w Bośnii i Hercegowi- 

i urządzenie stanowiska Serbii i Czarnogóry
pozostawia Rosya Austryi. Zaiste byłoby to ze stro
ny Rosyi cofnięciem się na całej linii i kapitulacją 
Cest trop beau aby w to uwierzyć. Nad wszy- 
stkiem zaś góruje ta  prawda że dotąd Anglia nie 
odstąpiła od żądania, aby cały trak ta t San Stefa 
no przedłożonym został kongresowi, a Rosya na to 
jeszcze się nie zgodziła. O położeniu ogólnem tak 
się też wyraża dziś Wiener Abendpost: „Jednogłośne 
doniesienia dzienników* potwierdzają wiadomości o 
pomyślnym przebiegu układów między angielskim 
i rosyjskim rządem, który rozpoczął się od kilku 
dai. Korespondent berliński Journal des Debats 
mówi, że najnowsze wnioski rosyjskie, które sta
ły się punktem wyjścia dla togo zwrotu, posta
wione zostały w skutku osobistej inicjatywy ce
sarza Rosyjskiego. Nikt jednak nie umie powie 
dzieć, jakie są rozmiary i jaka treść owych wnio
sków. Zewsząd przecież zapewniają, że należy je 
uważać jako stanowcze i ostateczne". W każdym 
zatem razie bytność hr. Szuwałowa w Petersburgu 
wyjaśni nareszcie położenie, a jak mówią w Lon 
dynie, hr. Szrwałow ma tę nad innemi wyższość, 
„że można mu wierzyć".

W sprawie fortec tureckich mówiono, iż nastą
pił kompromis, na mocy którego T urcja miała od 
dać natychmiast Szumię, a zatrzymać jeszcze W ar
nę i Batum. Polit. Corresp. zapewnia jednak, iż 
pomimo nalegania Rosjan, Porta nie powzięła je
szcze żadnego postanowienia tak co do Szumli, jak 
co do Warny i Batum. Komisarze tureccy należą 
cy do komisji pacyfikacyjnej donieść mieli do Kon
stantynopola, że powstanie w Tracyi bynajmniej 
się nie zmniejsza i nie upada. Turcy tymczasem 
w stolicy zbroją się i obwarowują. Sułtan odbył 
przegląd nagromadzonych w okolicy wojsk; przewodni 
czył następnie radzie wojennej Pod T n r c y ą  podaje
my opis obecnego ufortyfikowania Gallipoli, pocho
dzący z dobrego źródła, a na który zwracamy u- 
wagą. Porta otrzymała już wnioski konsulów an
gielskich, odnoszące się do pacyfikacyj zbuntowa- 
nycb prowincyj greckich, obejmują one amnestyę 
ogólną i wzajemne rozbrojenie

W Bukareszcie najważniejszym faktem jest misya 
ks. Sturdzy do rządu węgierskiego, która nastąpiła 
w skutku uchwały rady ministrów. Nastąpiła ona 
oczywiście w* przewidywaniu konieczności dla wojska 
rumuńskiego cofnięcia się do Austryi a w związku 
z tem pozostają wiadomości o wzmocnienia woj 
skowych sił anstryackich w Siedmiogrodzie. Książe 
Karol ma się niebawem udać do Małej Wołoszczyzny 
dla przeglądu wojsk. Do Rumunii przybywają wciąż 
nowe transportu wojsk rosyjskich, a pociągi kolei że 
Laznej dla wojska są obstalowane już od tygodnia.

Ks. Czarnogórski dla zadość uczynienia za za
mach popełniony przez Czamogórca na żołnierzu 
austryackim w Kataro, naznaczył premię sto napo-
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leondorów za odszukanie sprawcy tego czynu. Dotąd 
jednak nie moina go było odnaleść.

Spodziewane przybycie do Petersburga hr. fezu- 
wałowa, posła rosyjskiego w Londynie, dzienniki 
rosyjskie uważają za symptomat memylny zwrotu 
ku polubownemu załatwieniu dotychczasowych nie
porozumień między gabinetami petersburskim i lon
dyńskim.

W zupełnej sprzeczności z tak pokojowem zapa
trywaniem się na załatwienie zajść z Anglią są po
glądy ostatnich dzienników rosyjskich na politykę 
Austryi, która zdaniem ich znów wchodzi na dro
gę nieprzyjazną Rosyi. St. Pet. Wiedomosti otrzy
mują wiadomość z Wiednia, że okupacja Bośnii 
do której Austrya ma wkrótce przystąpić, nie bę
dzie miała, jak w Rosyi sądzono ostatniemi czasy, 
charakteru dla niej przychylnego, nie będzie rękoj
mią neutralności Austro-Węgier w razie wybuchu 
wojny rosyjsko-angielskiej, lecz przeciwnie w sfe
rach ' rządowych wiedeńskich twierdzą głośno, że 
chociaż wojska austryackie wkroczą do prowincyj 
słowiańskich, lecz zostawią sobie zupełną swobodę 
działań w przyszłości aż do zagrożenia tyłom armii 
rosyjskiej „w razie gdy będą tego wymagały inte
resa monarchii Habsburgów". „Gdy takie są za
miary Austryi — powiada dziennik petersburski — 
to Rosya nieomieszka —  jesteśmy tego pewni — 
oprzeć się wszelkiemi siłami okupacji Bośnii i Her
cegowiny przez wojska austryackie". Nowoje Wre- 
mia mniema także, na zasadzie ostatnich wiado
mości z Wiednia, że dzisiejsza polityka Austryi nie 
jest wcale przychylną dla Rosyi. Jako symptomat 
tej nieprzychyiności, a nawet tajemnych zamiarów 
wojowniczych'przytacza ten dziennik fakt, że całej 
armii austryackiej zostały rozdane rysunki wszyst
kich uniformów wojska rosyjskiego dla obeznania 
się z powierzchownością żołnierzy rosyjskich rozmai
tej broni. „Tak samo — powiada dziennik — obzna- 
jamiały swą armię Prusy z mundurami wojsk fran
cuskich w przeddzień prawie wypowiedzenia wojny 
Francyi: jest to więc znak nieomylny bardzo po
ważnego gotowania się do wojny ze strony Austryi". 
Drugim zaś dowodem, że Austrya ulegnie wkrótce 
w zupełności wpływom angielskim i zerwie z Ro
s ją  ostatecznie, jest — zdaniem tegoż dziennika — 
fakt wysłania przez Anglię do Wiednia pólkowni- 
ka Welesleya w charakterze pomocnika i doradcy 
posła Elliota. „Elliot, oznajomiony ze Wschodem, 
Welesley ze światem dyplomatycznym rosyjskim. 
Obadwaj więc wspólnemi siłami pracować będą, 
aby Austryę pchnąć stanowczo na drogę polityki 
antyrosyjskiej".

Ze spraw wewnętrznych rosyjskich dzienniki ro
syjskie podają wiadomość o nowem rozporządzeniu 
rżądowem. zostającem zapewne w związku ze skan
dalicznym procesem Wiery Zasuliczowny, którego 
remiscencye, w postaci wystąpień za lub przeciw 
wyrokowi sądu przysięgłych, ciągle się dają spoty
kać w dziennikach. Senat uchwalił projekt mający 
wkrótce uzyskać zatwierdzenie carskie, aby dotąd 
wszystkie sprawy z charakterem zbrodni stanu 
lub wykroczeń przeciw urzędnikom rządowym, nie- 
podlegały jurysdykcji sądów przysięgłych, ani też 
publicznemu oskarżeniu i obronie, lecz roztrząsane 
były przez Izby sądowe, przy drzwiach zamkniętych 
z'udziałem  tylko delegatów od tych stanów cywil
nych, do których należą podsądni; delegaci zaś owi 
zasiadając jako sędziowie z prawem głosu będą 
mieli zarazem pewne atrybucye obrońców przysię- 
głych,.bo będzie im przysługiwać prawo przytaczania 
w.obec sądu argumentów na obronę oskarżonych. 
Innowacja ta  wywarła w prasie rosyjskiej bardzo 
przykre wrażenie, i wszystkie dzienniki powstają 
przeciw niej dość śmiało.

O s t a tn i e  d a p e s z e  t e l e g r a f i c z n e  „ O i a s y .1

Wiedeń 9 maja (pryw.). Podług N . f r .  Presse 
nietylko widoki pokojowe istotnie się polepszyły, 
ale nawet pokój jest niemal zapewniony. Jakkolwiek 
doniesienia o usposobieniu są nazbyt optymistyczne, 
wszelako stwierdzić można, że wszystMe dzienniki 
przedstawiają położenie chwilowe daleko przyjaźniej. 
N . fr . Presse donosi z Bprlina, że ostatnie wiado
mości o stanie zdrowia ks. Bismarka są bardzo nie- 
pocieszające. Fremdenblatt donosi z Berlina: Po
dróży hr. S z u w a ł o w a  można przypisywać jak 
najdonioślejsze znaczenie. Szuwałow spodziewa się 
przyjść do ugody, jest on za wejściem w rozbiór 
wniosków* angielskich. Z Londynu dowiaduje się 
Fremdenblatt, że gabinet angielski trzyma się nie
wzruszenie na stanowisku, że wszelka zmiana na 
’Wschodzie wymaga zgodzenia się wszystkich mo
carstw podpisanych na traktacie paryskim.

W i e d e ń  9 maja po poł. W Izbie deputowa
nych minister skarbu przesłał na piśmie projekt 
ustawy mającej na celu pokrycie kredytu 60 milio
nów. G r o c h o l s k i  i polscy koledzy jego interpelują 
rząd, czy zamierzonem jest wejście wojsk austrya- 
ckich do Bośnii, następnie z jakiego powodu i czy 
na podstawie porozumienia się z państwami pod- 
pisanemi na traktacie paryskim lub też za poro
zumieniem się z Rosyą? (patrz list /A,)- Dalej 
Izba zajmuje się szczegółowemi rozprawami nad 
ustawą o opodatkowaniu akcyj.

B u d a - P e s z t  9 maja. Minister skarbu przed
łożył projekt ustawy o pokuciu przypadającej na 
Węgry części kredytu 60 milionów ilości 18,840,000 
złr., który w miarę zachodzącej potrzeby ma być 
urzeczywistniony przez sprzedaż obligacji złotej 
renty albo drogą tymczasowej operacji. Motywa 
wniosku rządowego opierają się na sankcjonowa
nej uchwale delegacji.

B e r l i n  8 maja. Provincial Corresp. pisze: 
Rokowania między Rosyą a Anglią przybrały temi 
dniami znowu zwrót bardziej ożywiony i wyraźniej
szy, i wiążą się z nim w Londynie i Petersburgu 
ponowne nadzieje dojścia do porozumienia pod wzglę
dem dalszego traktowania kwestyj nieroztrzygnię- 
tych. W tym duchu szczególnie tłómaczą także 
podróż hr. Szuwałowa do Petersburga. Pogłoski o 
nowem zaostrzeniu się stosunków między Rosyą a 
Anstryą. nie znajdują potwierdzenia. — Podróż Ce
sarza’ Wilhelma do Wiesbaden jest według Pros. 
Corr., w tym roku zaniechaną; Cesarz aż do wy
jazdu do Ems przebywać będzie częścią w Berlinie 
częścią w Babelsbeigu. Cierpienia newralgiczne ks. 
B i s m a r k a  na nowo się pojawiły w skutku osta
tniej jego choroby; nic jeszcze nie jest postanowio- 
nem pod względem iego przyjazdu do Berlina.

Berlin 9 maja. Ńordd. Allg. Ztg  donosi z Pe
tersburga, że Rosya zwleka oddanie jeńców ture
ckich nie mając pewności pod względem zachowa
nia się Turcyi neutralnie. Ogółem było początkowo 
jeńców* 140,000, z tych wymarło na tyfus, ospę, 
biegunkę 30,000 a jest 60,000 zdolnych do nosze
nia broni Turków, a między nimi rdzeń armii 0 - 
smana i ci będą zatrzymani.

P a r y ż  8 maja. L ’E sta fette  donosi: Codziennie 
przejeżdżają tędy rosyjscy majtkowie po cywilnemu 
pod przewodem oficerów rosyjskich, aby udać się 
do Ameryki dla obsadzenia zakupionych tam sta t
ków. La Patrie donosi, że margr. S a l i s b u r y  
żąda oddania Bułgaryi ograniczonej do Bałkanu 
pod protektorat Europy, pozostawienia Batum i Kar- 
su przy Turcyi, Besarabii przy Rumunii.

Londyn 8go maja. Królowa odbyła przegląd 
wojsk w* poniedziałek w obozie pod Aldershof.

L o n d y n  9 maja. Bióro Reutera donosi z Kon
stantynopola d. 8 b. m .: ’Większa część rosyjskich 
zapasów amunicji i żywności przewiezioną zostaje 
z San Stefano do Czataldżi, a nowe kontrakty o 
dostawy naznaczają jako miejsce ich przywozu nie 
San Stefano, lecz Adryanopol.

Petersburg; 8 maja. Wszystkie dzienniki 
mówią o polepszeniu się położenia, jakiego spo
dziewają się z przybycia hr. Szuwałowa. Journal 
de St. Petersburg  nadmienia, że sekretarz stanu 
spraw wewnętrznych w Anglii C r o s s  w drugiej 
z ostatnich mów swoich stanął na wyższem stano
wisku; mimo tego nie można przyjąć teoryi, iż 
traktat z r. 1856 obowiązuje inne państwa, choć
by go Turcya nie dotrzymywała. Rosya działała 
za porozumieniem się z Europą; wojna nie była 
również wbrew w*oli Europy przedsięwziętą, gdyż 
po niepowodzeniach konferencji konstantynopol- 
skiej wszystkie państwa a przedewszystkiem Anglia 
odciągnęły swoją opiekę od Porty. Dziennik po
wyższy życzy kongresowi powodzenia, który jeśli 
ma być stworzone trwałe dzieło, musi się oddalić 
od zasady traktatu r. 1856, ten bowiem poświęcił 
miliony chrześcian chciwości i okrucieństwom Mu
zułmanów. W przeciwnym rażie załatanoby tylko 
dziury spróchniałego budynku. — Ks. Ł a b  a n o  w 
wyjeżdża dziś do Konstantynopola, dla objęcia po
selstwa.

Petersburg; 9 maja. Wracając do artykułów 
Tim esa , w których dziennik tep wypowiada, jakie 
rezultaty musiałaby podróż Szuwałowa przynieść 
w interesie pokoju, Agence russe mówi: Rosya by
najmniej nie myśli o wyparcia prawowitego wpływu 
Anglii w Turcyi, albo też o wyłącznym przez sie
bie wykonywaniu tam przemożnej władzy. Zresztą 
fakta dowodzą, iż takie przypuszczenie jest mylne, 
gdyż pomimo przelanej krwi i poniesionych ofiar i 
zwycięstw przez Rosyan osiągniętych wpływ an
gielski jeszcze teraz w Konstantynopolu jest prze
ważnym. Rząd rosyjski uznaje uprawnienie wpływa 
angielskiego tak dalece, że sam starał się przed 
wojną kilkakrotnie skłonić Anglię do porozumienia 
się , aby pokojowo rozwiązać trudności nietyl
ko w Turcyi, ale nawet na najdalszych krańcach 
■Wschodu.

Konstantynopol 8 maja. Zapewniają, że 
wkrótce Szumią będzie częściowo opuszczoną przez 
wojsko tureckie a pozostanie tylko straż przy dzia
łach i zapasach wojennych. Porta żąda, aby opu
szczenie każdej osobno twierdzy ze strony Turków, 
Rosjanie wynagrodzili nawzajem odpowiednią ewa
kuacją zajmowanych przez nich posiadłości turec
kich.

Kursa. W i e d e ń  9 maja, godz. 2 m. 30. 
po poł. — Renta papierowa 6190.— Renta srebrna 
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113 75.— Akcye Banku Narodowego 798-—.— 
— Listy zast. hipoteczne 88*75. — Marki 60-155 
Ruble 119*87. — 6 %  Listy zast. galic. Zakłada 
kredyt. Ziem. 87*25.
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W łaśn ie  wyszła w Poznaniu

Mowa SyblHa
zawierająca najważniejsze przepowiednie o przy
szłości. Część II. Treść jest nader zajmująca, oto 
n. p. napisy niejtórjch rozdziałów: Dwie przepo
wiednie Pinsa IX. o Polsce. Prorocre znaki, widze
nia i przedowiednie o przyszłości Polski, które się 
'uż spełniły. Jest tu  wymienioych 80 różnych ta- 
dch widzeń i drzedowiedui. Dopełnienie proroctwa 
X. Karmelity Marka. Przepowiednie o Polsce i o 
Bosyi. Proroctwo 92-letniego zakonnika na górze 
Synai (bardzo ważne). Wyjętek z proroctwa pustel- j 
niza na górze Libanon. Liczba T i  w dziejach PoL 
ski i powtarzanie się co la t kilkanaście powstań 
w Polsce. Proroctwa o zburzeniu Jerozolimy i o 
nawróceniu Żydów. O przyjściu Antychrysta. Ko 
niec świata, sąd ostateczny i tryumf wybranych itd.

Cena wynosi 18 centów, za płatną przesyłką 20 | 
c. Na 16 egsemp. razem wziętych dodaje^się

i

Kąpiele Ustroń
W  SZ IĄ SK U  AUSTRIACK IM .

gtnwYe kolei islaanrj t Bielsk, Pruchna, Cieszyn. Stacya poc.towa itelegreficzna. ńrod- 
kl leeinlese t Prawdziwa żętyca owcza, ciepłe żelaziste kąpiele wannowe, żużlowe, kąpiele igli- 
wiows i ziołowe. Zakład leczenia zimną wodą, łazienki, kąpiele wiślane, leczenie mlekiem.

S k u t e c z n a  p r z e c i w  • h o r o b e m ,  długotrw ałym  zapaleniom, krtani, płuc, astmatycz
nym dolegliwościom, nieżytom płuc i kiszek, szczególniej przeciw chorobom kobiecym wszelkiego rodza
ju w połączeniu z lokałnem opatrywaniem. Koncerta, przechadzki, wycieczki w pyszną okolicę, wy
borna nowo urządzona restanracy* kąpielowa (właściciel hotelu Puchs).

R ozpoczęcie pory 2 0  m aja  1818 r.
Lekarz kąpielowy Dr. Guido Mentel (1128-2-3)

ę  1 ex
Czt^ść I. po tej samej cenie. Dla sprze- j 

dających z drugiej ręki rabat. Do nabycia w A d '
bezpłatnie
dających z — ---------  -
n a  ra ł*trący 1 .,Czb«h“ w Krakowie.

Obwieszczenie licytacji
na Imdawę nowego domu ka-1 
r j  dBsa mężczyzn w  Stanieła- 
w@wle w  drodze pisemnych

C. K. ZARZAD KĄPIELOWY.c c

Papierki cygarclowe
prawdziwe francuskie, żadne naśladowanie, po oryginalnych cenach za go 
tówkę za zaliczką. (827-11-)

Także różne towary grumawe paryskiego wyrobu sprzedaje
Aleks. Mesć w  W iednia, I. KSilnerhofgrasse 4.

Franzensbad w Czechach.
Rozsyłka wód mineralnych Eger FpBBzenibad (Frwzens,. Nalz-wle- 

» « » , -  IVenqelle 1 Halter Spruci*!) na porę 1878 r -  rozpoczęła się i usku
tecznia się jedynie we flaszkach. Zamówienia na te wodjr, jak i na F r a n z e n t b a d z k S  
mat mineralny i Sól molową uskutecznić można wprost w podpisanej Dyrek
c ji lub w składach naturalnych wód m inersbych po wszystkich większych m 'astach; takowe 
punktualnie wykonane zostaną — Broszury o znakomitej skuteczności słynny eh e»ó>* mi
neralnych Eger-Feanzensbad udziela się darmo. .812-3-6)

Dyrekoya rozsyłki wód mlnerałcyob miasta Eger w Fraazeasbad

Dla elerpląoyoh sa piersi i płnoa.
Dr. med. F&yMssa Wyciąg ziołowy ze Spiskich Karpat |

1 flaszka z opisem użycia 75 e n t,.

Cukierki Herbata1
Od dziesięciu la t z najlepszym skutkiem używane przeciw k a s z l o w i ,  n i e ż y t o w i ,  c h r y p o e ,  

k o k l u s z o w i ,  g r y p i e ,  a s t m i e ,  c i ę ż k i e m u  o d d y c h a n i u ,  k o l k o m ,  b r o n c h i t i s ,  z a p a l e  
n i o m  p ł u c  i t. d. (1G60-4-)

Prawdziwe do nabycia u wynalazey samego Józefo Fayhlssa aptek, w T e me Bz wa r z e ,  
w B u d a p e s z c i e  u Józefa TÓrjiba, apt ,  Konigsgasse Nr. 7 ; w Krakowie u A. Siedlec
kiego apt.; we L w o w i e  u Z. Hackera ap t.; w N o w y m  S ą c z u  u Hosderkiewicza spadk.

ofert.
L. 1135, (1103-3-8

W celu wykonania zezwolonej 
Najwyższem postanowieniem N. Pa
na z dnia 18 stycznia 1878 r. bu
dowy nowego domu kary dla męż
czyzn w Stanisławowie, nastąpi w 
myśl rozporządzenia wysokiego c. 
k. Ministerstwa sprawiedliwości z d. 
16go kwietiia 1878 r. L. 2804 wy
puszczenie w przedsiębiorstwo w dio 
dze ofertowej, wyszczególnionych po
niżej robót i dostaw, stanowiących 
pierwszą grupę budowy.

Oddanie w przedsiębiorstwo robót 
i dostaw przeprowadzonem będzie 
na podstawie cen jednostkowych, któ
re każdy z oferentów podać ma licz
bami i literami na dotyczących blan
kietach u Nadpro kuratora państwa 
podnieść się mających, a następnie 
na właściwym blankiecie obliczyć 
koszta według podanych ze swej 
strony cen jednostkowych.

Pi zed wniesieniem oferty należy 
złożyć w c. k. głównej kasie krajo
wej we Lwowie lub w c. k. w głów
nym urzędzie podatkowym w Sta
nisławowie wadium, jakoto:
na roboty murarskie . 15,000 złr.
„ „ kamieniarskie . 440 „
„ „ ciesielskie . . 2,265 „
„ „ krycia łupkiem 710 „
„ „ ślósarskie i ko

walskie . . . 1,830 „
„ „ blacharskie . . 360 „
„ „ stolarskie. . . 715 „
„ „ lakiernicze . . 230 „
„ „ garncarskie . . 275 „
„ „ malarskie. . . 30 „
„ „ bednarskie . . 30 „
„ dostwę żelaziwa . . . 1,100 „

Wadya te mogą być złożone bądź 
w gotówce, bądi w publicznych pa
pierach wartościowych, obliczonych 
według ostatniego kursu na giełdzie 
wiedeńskiej, lub wreszcie zaintabu-| 
lowane w sposób dający zupełne bez
pieczeństwo hipoteczne (§. 1374 u. c.)l 
z wyłączeniem jednak zabezpieczenia 
fldejusorycznego.

Mający chęć podjąć się tego przed
siębiorstwa, zgłosić się winni do c. k. 
Nadprokuratoryi państwa we Lwowie 
w godzinach urzędowych, gdzie im 
plany, tudzież ogólne i szczegółowe 
warunki budowy do przejrzenia u- 
dzielone, jakoteż i blankiety na ceny 
jednostkowe i na kosztorysy, oraz 
i odpisy waiunków na UBtae lub pi
semne wezwanie za uiszczeniem ko
sztów nakładu wydane będą.

Oferty mogą być wniesione taki 
na pojedyncze roboty, jak równie 
na kilka grup takowych, lub też na 
całą budowę opiewające.

Na każdej ofercie należy z wierz
chu wyrazić roboty, które ofiarujący 
objąć zamierza, zaś wewnątrz opa
trzyć takową przepisaną marką stem-! 
płową, własnoręcznym podpisem lub 
wyraźnym podpisem firmy sądownie 
zaprotokółowanej i dołączyć do niej 
poświadczenie kasowe na złożone 
wadium, tudzież należycie podpisane 
wykazy cen jednostkowych i obli-1 
czenia kosztów.

Oferty należycie opieczętowane 
przedłożone być mają c. k. Nad
prokuratoryi Państwa we Lwowie 
najpóźniej do d. lO  caer- 
w c a  to. r .  do godziny l2ej w po-1 
łudnie.

W końcu nadmienia Bię, że w każ-1 
dej ofercie zamieścić należy oświad
czenie, że ofiarujący przejrzał tak| 
ogólne jakoteż i szczegółowe wa
runki tyczące się jego oferty, lubi 
zastąpić to oświadczenie załączeniem 
warunków przezeń podpisanych.
C, k, Nadprokuratorya Państwa,]

Lwów d. 28 kwietnia 1878 r.

PREZES
R a d y  l a d z o r c z c j

Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń
W KRAKOWIE

zawiadamia Członków Towarzystwa, prawo głosowania mających, w ślad §. 8 4  statutu, iż

siedmnaste zwyczajne Zgromadzenie Ogólne
zbierze się w dniu 3 czerwca 18S8 r. o godzinie lOej przed południem

w sali redutowej Teatru Krakowskiego.
Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:

S p raw y  o g ó ln e  T o w a rzy stw a :
1) Odczytanie protokulów posiedzeń Zgromadzenia Ogólnego z roku 1877, oraz nadzwyczajnego posiedzenia Zgromadzeuia Ogólnego

w kwietDiu 1878 r. odbytego. _
2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności jej, dokonanych w ubiegłym loku Biedmaastym od istnienia Towarzystwa.

D z ia ł  u b ezp ieczeń  od ogn ia:
3) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w upłynionym roku Biedmnastym.
4) Sprawozdanie Komisyi rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcją za ten iok rachunków i wnioski Rady Nadzorczej:

a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutoryum w dziale ogniowym,
b) co do utycia przewyżki w dochodzch w dziale ogniowym.

D z ia ł  u b ezp ieczeń  od  gradu:
5) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w roku czternastym to jest z roku 1877.
6) Sprawozdanie Komisyi rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyą za ten iok rachunków i wnioski Rady Nadzorczej:

a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutoryum w dziale gradowym,
b) co do użycia przewyżki w dochodach w dziale gradowym,

D z ia ł  u b ezp ieczeń  na ży c ie :
7) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynnoś i w tym dziale w roku 1877 dokonanych.
8) Sprawozdanie Komisyi rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyą za iok 1877 rachunków i wnioski Rady Nadzorczej:

a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutorium w dziale życiowym,
b) co do użycia przewyżki bilansem za rok 1877 wykazanej w dziale życiowym.

W n iosk i:
9) Sprawozdanie Rady Nadzorczej o wnioskach jej przekazanych.

Po ukończeniu spraw, dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, odbędzie się:

trzecie Zgromadzenie Ogólne
Członków Towarzystwa Wzajemnego Kredytu

W KRAKOWIE
stosownie do §. 8  statutu tegoż Towarzystwa.

P o r zą d ek  dzienny:
1) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Dyrekcyi z czynności w roku 1877.
2) Sprawozdanie Komisyi rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyą za ten rok rachunków i wnioski Rady Nadzorczej:^

a) c© do udzielenia Dyrekcyi absolutoryum z rachunków za czas od dnia 1 stycznia 1877 po dzień 31 grudnia 1877 roku,
b) decyzya o wynagrodzenie za pracę Członków Rady Nadzorczej, w myśl §. 6 ust. 4 lit. b. i §. 8 lit. b. statutu,
c) ustanowienie kwoty przeznaczonej na fundusz rezerwowy,
d) ostateczne ustanowienie dywidendy od udziałów.

W H . Prawo jednego głosu na Zgromadzenie Towarzystwa Wzajemnego Kredytu mają ci Członkowie, którzy złożyli 500 
złr. w. a. wkładki udziałowej, za każde dalsze złr. 500 wpłaconej wkładki udziałowej, ma taki Członek prawo dalszego jeduego głosu, 
przyczem sumy nie dochodzące do złr. 500 zupełnie się nie liczą.

Członek pojedynczy nie może mieć wraz z pełnomocnictwami więcej jak 20 głosów; każdy Członek może być zastąpionym 
przez pełnomocnika, który jednak sam musi mieć prawo głosowania, (1100-3-3)

Kraków dnia 1 maja 1878  r.
P r e z e s  Ra d y  N a d z o r c z e j

Józef br. Baum.

Okólnik.
Z końcem miesiąca maja b. r. dopełnio

nym będze główny zakap prac naszych ar
tystów do rozlosowan a.

Uprasza się więc tych Szanownych PP. 
Korespondentów i Członków Towarzystwa, 
którzy dotąd naleźytcści za akcye nie uiścili, 
iżby najdalej do tego czasu pieniądze za ak- 

jcye do basy Towarzystwa przesł.ć raczyli.
Kraków dnia 1 maja 1878 r.

Dyrekcja Iow. Przyj. Szttfi Pipk.
(1203 2-3) W KRAKOWIE.

| W powiecie Jasielskim
4 '/a mile od atacyi D ę b i c a ,  J e s t  d a  
sgsśF H edaęsia  w l f f ś  Glinik górny przy 
drodze powiatowej, z  l a s e s a s ,  lub d r z e 
wa* a a  s z t s s & i ,  a mianowicie około
15.000 sztuk jodeł 12 — 30 celi średnicy,
2.000 sosen i 10,000 buków zdatnych na 
n-aterysł. — Miejscowa administracja poczta 
F r y s z t a k  poda na żądanie bliższe szcze
góły i przyjmuje zamówienia na gonta, pu
sze i inny matorysł. (1132-2-3)

Dobra ziemskie
rozległości 2,400 morgów, w Królestwie 
Polskiem, o 4 mile od granicy Galicyi od
ległe, s ą  d o  sp r z e d a a s ts  Ial» d® 
z a m ia n y  na majątek w Galicyi. Wia
domość pod lit. 8 .  «JS. poczta M a d ł ó w .  

(1126-2-3)

Admiaietracya „Czasu" przyjmuje zamó
wienia na następne wydawnictwa <7. Choci
szewskiego w Poznaniu:

L T r e ś c i  r e l i g i j n ś j :
1) Hymn tlo Boga przez X. Woronicz*, bi

skupa Krakowskiego Jestto jedn* z najszczytniej
szych polskich poezyj. Cena 7 c. z przesyłką franco.

2) Ż y c io r y s  X . K a r d y n a ł *  * A r o y b l t  
■Kapa L e d ó c h o w g k i e f r o  wydany 1877 r. Jes- 
w tem dziełku opisany obszernie opis pobytu X. P ry 
masa w Krakowie 1876 r. 96 str 20 c. z^przes. fr.

3) Dziesięć żywotów Ś S . M*»ebnlc» 
jako wzór i przykład dla dziewcząt służących. Z&- 
probatą Władzy Duchownej. 15 cnt.

4) Zegarek Czyścowy. Nabożeństwo *» 
dusze w czyścu cierpiące. Z aprobatą. 15 cnt. Za

5) lWctboieństwo Hóiańcowe 3 cut.
50 cnt. przesyła się te 5 książeozek franco.

II. D l*  d z i e c i :
6) n s i s  Historya Polska z obrazkami, 

wierszem i prozą. 10O str. Cena 12 o., z opr. 16 c.
7! Mały Łlstownik dla dzieci, zawier. wzory 

listów i powinszowania. 50 cnt.
8—12) Pięć gier dla dzieci i starszych: A ie -  

bo, Eech (gra podająca najważniejsze wypadki 
z historyi polskiój), PoiróA po ziemiach polskich 
(krótka jeografia Polski), Orzeł biały z 9 ryci
nami i  Polowanie z 12 obrazkami. Cena za grę 
10 cnt., za 5 gier 40 cnt., z przesyłka franco.

13) Jak  % 5 kart poznać pomyślaną liczbą. 
Nader zajmująca gra rachunkowa. 10 c.

14) lSIstorya o rycerza złotoskrzydlnym, 
o porwanćj dziewicy z drogim klejnotem i o złotym 
zamku. Opowiedział Danielewski. 10 cnt.

15) Łamigłówki dla dzieci z rozwiązaniami. 
10 cnt. Kto razem nabywa dziełka od 6— 15 płaci 
tylko 1 złr. z przes. franco.

m .  R ó ż n ć j  t r e ś o i :
16) Łlstownik zawier. dokładną naukę pisa-

aia listów i wzory z dodaniem listów Sobieskiego, 
Kościuszki, Poniatowskiego, Mickiewicza, Libelta, 
Kraszewskiego i t. d. 224 str. większego formatu. 
Ułożył J. Chociszewski. Cena złr. 1'30 c., z przes fr.

17) Pieśni weselne dla młodzianów i druż- 
| bów. 12 cnt.

18) Przewodnik do pisania listów miłosnych, 
zczególnie w sprawach ożenienia i zamążpójścia. 

Ułożył Wincenty B. Jestto prawdziwie użyteczna 
książeczka, nie zawierająca nic przeciwnego dobrym 
obyczajom, a przytem dobrą polszczyzną napisana. 
25 cnt.

19) Hiliia pereł. Powieść P. Wilkońskiój. 25 o.
20) Chwila zapomnienia. Jestto powieść 

osnuta na tle żyda w Szczawnicy. 20 cnt.
21) Powieści i podania Indowe. Zebrał 

J. Chociszewski. 40 cnt.
22) Ochronka Bachwałdzha. Instrukcya 

dla zakładania ochronek (nader ważne dziełko dla 
Galicyi). 5 cnt.

23) Medalion z 16 pięknie wykonanemi por
tretami Polaków, w pudełku. 40 ont.

24) Medalion z 16 portretami sławnych i za
służonych Polek. 40 cnt.

25) Piśmiennictwo polskie w żyoiorysach 
celniejszych pisarzy polskich i w wyimkach z ich 
piem przedstawione. Ułożył J . Chociszewski dla 
ludu i młodzieży. Z 36 rycinami. 30 cnt.

26) Pil* Kłonowicza z objaśnieniami 8t. Wa
cławskiego. 60 cnt.

27) Sielanki gzymonowicza z objaśnieniami 
8t. Węclewskiego. Zamiast 1 złr. 20 c., tylko 70 c.

28) Sekastyan Hlonowlcz. Powieść. 15 c. 
Wszystkie te artykuły posyłąją się już za oznaczoną 
eeng franco. Za Nr. 16—28 płaci się zam. 5 złr. 
12 c. tylko 4 złr. z przesyłką franco.

Sprzedaje się tylko za gotówkę. Także Admini
stracja »Czasu“ przyjmuje zamówienia od sprzeda
jących z drugićj ręki, którym udziela się stosowny 
rabat za gotówkę. (1544-14-)

INakładem J. Chociszewskiego w P o 
z n a n i u  wyszły świeżo:

Portret Ojca św. Leona I I I I .  Piękny
I drzeworyt na grubym papierze z krótkim życiory
sem na odwrotnej stronie. Cena ei. 10 c., z prze
syłką pocztową 12 c. Na 10 ei. naraz wziętych do- 

| daje się 1 ex. bezpłatnie.

Ping IX I Leon X III. Krótkie wspomnienia
I o niedawno zgasłym Ojcu św. i o nowoobranym. 
Z portretami obu Papieży. Cena ex. 10 c. z prze
syłką pocztową 12 12 c. Na 10 ex. naraz wziętych
d o f .......................................dodaje się 1 ex. bezpłatnie.

Kajnowsze proroctwo OJcaśw. Pinia 
IIX o Polgce, nadzwyczaj ważne, z dodatkiem 
kilku innych ororoctw i przepowiedni. Z portretem 
ś. p. Piusa IX, Cena ex. 10 c. z przesyłką pocz
tową 12 c. Na 10 ex. naraz wziętych dodaje się 1 

I ex. bezpłatnie.

Chłop polski za czasów polskich. Czy rze- 
I czywiście tak źle było w dawnej Polsce jak o tem 
| pisze p. Koman Szymański w 13 i 15 Nr. Orędo

wnika z roku 1878. Kilka słów serdecznych w tej 
sprawie dla ludu polskiego, napisał J. Chociszew- 

| ski. Cena ex. 10 c., z przesyłką pocztową 12 c. Na 
110 ex. naraz wziętych dodaje się 1 ex. bezpłatnie.

Zamówi en i a  przyjmuje Administracya 
i nCza8uu w Krakowie i odwrotnie je wy
syła. — Pieniądze najdogodniej i najtaniej 
przesyłać przekazem pocztowym (porto do 

! 10 złr. wynosi tylko 5 cn t )
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Ogłoszenie.
1000 sztuk krzewów kląbow jchogro 
dow jih  ćto sprźed&uia po niskiej eerie 

Zarazem mam honor polecić si 
względ m Szsnow. Publiczności y 
w szeliich potrzebach ogrodowych. 
(1069-4-4) X .  M iC lń s l t l ,

Rogatka Zwierzycie ;ks Nr. 29

Pracownia sukien damskich
Rynek główny, wprost kościoła ś. Woj
ciecha L . 48, gdzie sklep Wgo Fenża,

Wszelkie zamówienia Szauow. P tń  
wykonywane będą starannie z nale 
żną wytwornośeią, czy to według naj 
świeższych wzorów paryskich, czy 
własnego pomysłu. (1205-2-6

Aleksandra Zamoyska.

Urzędnik asekuracyjny
życzy sobie, z tęsknoty za ojczyzną, powrócić do 
kraju i przyjąć takążsamą posadę lab w podobny* 
zawodzie, jako sekretari, rządca, pisarz albo admi- 
instrator. Poleca się zatem Szanownym Panom po 
siadaczom większych zakładów handlowych prze 
myślowych i gospodarczych w Galicyi. — Bliższej 
wiadomości udziela: „Emanual J & ger, Assecnranz- 
Beamter, E S t y d s g a s s e  Nr. 18 in B u d a p e s t "  

(992-9-10)

@ > o o o * © * e © < r x ^

Jak  w poprzednich latach, 
otrzymałem i na rok bieżący  
bezpośrednio z fabryki w  J -  
l ą c z n ą  s p r z e d a ż  
O r o d z i e c k i e p  P o j  t~  
l a n d - C e m e n t H  w M ra- 
k o w l f .  Co tydzień o?ray- 
mnję świtży cement. (664-9 )

WlBoenty Wróblewski
w B a n k u  G a l i c y j s k i m .  L,

9

Paieit. story Jo spuszczania
najleprzej konstrnkcyi, gustownie i bardzo trwale 
zrobione, metr □  po 3 złr. z 3-letniem poręczeniem; 
odjyłka za zaliczką, wzory i cenniki na żądanie 
0P*«dm. (1134-2-50)

O estew eicfaer
c. k. uprz. fabryka wyrobów drewnianych 

w Skoczowie w Szląsku (.ustryac.

Walne dla bodąjących!
B la c h ę  c y n k o w ą  ze

nej fabryki Ruffer & Comp. ;
prawdziwą berlińską, do 

pokrywania dachów, najlepszego w y
robu; oraz

P o s a d z k i  różnego rodzaju, do
skonałej fabrykacyi, z drzewa dębo
w ego parą suszonego; —  sprzedaję 
w drodze kom isowej po umiarkowa
nych ces ach fabrycznych. (184-5 18;

M a u r y c y  Ł a n g r e c k
w Krakowie na Stradomiu pod L. 14.

| l l e z  b ó l u
1 bez wstrzykiwania, 

be* lekarstw przeszkadzających trawieniu 
tudzież bez chorób następnyoh i przer
wania zatrudnienia wyleczą według zu
pełnie nowój metody, doświadczonej 

w niezliczonych wypadkach
upławy rury moczowej,

tak i  wie i  o powstałe jakoteż bardzo za
sta rz a łe , haturalnie g r u n t o w n i e  i 

szybko
■v'Dr. H a r tm a n n ,

osłonek lekarskiego wydziału,
w Wiednia, Stadt, Seilergasse 11.

Wyleci* także wyrzuty skórne, zwężenia, 
npławy u kob iet, niepłodność, bladacz- 

Opiawy,  o s ł a b i e n i e  m ę a -  
w^riynania i bez wypalania 

Mię i Wfiody wszelkiego rodza- 
Jm* Listownie takież same ordynowanie. Naj- 
śeiśląjszf d y s k r e c j ę  zapewnia, a l e k a r 
stwa na Żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

SZCZAWNICA
1

I
i i
1
yzin
iui
i

[§ t3
1  
ii
1 w obwodzie San decki m w Galicyi

powszechnie znany

Zakład zdrojowo - kąpielowy 
żętyczny i kumysowy

poł.żony w pięknej górskiej okolicy u stóp Pienin, otoczony 
górami porosłemi drzewem spilk^wem, z starannie utrzyma- 
nemi chodnikami i spacerami; odznaczający się świeżem orze- 

żwiającem górskiem powietrzem.

I6cln zdrojami silnej szczawy sodowo-solnej 1 sodowo-żelazistąj
zalecanej przez najznakomitszych lekarzy krajowych, a po- 
częśei i zagranicznych w chorobach narzędzi oddychania, tra 
wienia i dróg moczowych, zwłaszcza przy nieżytach oskrzeli, 
żołądka, je lit, pęcherza, niemniej w cierpieniach zołzowych 
czyli skrofulicznych, ora? długotrwałych obrzmieniach wątro

by i śledziony szczególniej pozimnicznych.
Liczne, niedrogie, a przyswoicie urządzone pomieszkania 

(przeszło 560 pokoi, nielicząc domów włościańskich), kilka 
dobrych restauracyj, pięciu lekarzy cd lat wirlu stale udzie
lających rady lekarskiej, apteka, przyrządy do wdychania po
wietrza zgęszczonego i rozrzedzonego, mleko, źęt ca, kumys, 
czytelnia, muzyka miejscowa, zabawy z tańcami, koncerta, 
wycieczki lądem i wcdą w urocze Pieniny i inne miejsca po 
bliskie, poczta i telegraf w miejscu.

W roku bieżącym prócz zwykłych restauracyj, kilka mie
szkań z giUatu odnowiono, oraz zakupiono kilkadziesiąt łó 
żek żelaznych z materacami sprężynowemi, kilkadziesiąt wy
godnych foteli, oraz kilka garniturów mebli wyścielanych. 
Komunikacfa z Krakowem, a przez ten z innemi miestami 
całej Europy, ułatwiona zapomocą kolei żelaznej Tarcowsko- 
Lelucbowskiej dochodzącej do Starego Sącza, sześć mil nie
spełna cd Szczawnic? odległego, zkąd właściciel składu wód 

p̂ri mineralnych Wny Z o l l n e r  dalszą jazdę na miejsce chętnie

*! ułatwia, prócz tego codziennie przychodzą i edch dzą dyli- 
j żanse pocztowe z Krakowa.

|  Otwarcie pory zdrojowej d, 20 maja.
^  Zamówienia na wodę mineralną, które się natychmiast 

załatwiają, oraz na mieszkania w Zakładzie, należy przysyłać 
pod adresem: (668-3-3)

Zarząd Zakładu zdrojowego
przez Nowy Sącz w Szczawnicy.

mlm$ dóbr Hrabstwa Tenczyńskiego w I r a z o w t c a c h t e  Ś i l a B
I w U I obeznany, szuka odDowiednieiro zaieoia w Krako-!

I
w roku 1874 na wystawie

!I
1

i

| wyrabia w cegielniach swoich, premiowiną
W arszawskiej,

Cegłę ogniotrwałą
Iz glinki Mirowskie’, która wobec fachowej wylączuie w tym celu zebra
nej komisyi przez Magistra chemii p. Milicera w Warszawie poddana pod 
próby ognia do najwyższej ciepłoty podniesionego, utrzymała nad tego 
rodzaju cegłą wyrobów angielskich i belgijskich stan< wcze pierwszeństwo, 
jak  o tem wszystkie dzienuiki W arszaw kie i „Czas“ z d. 24 lutego 1875 r. 

|N ro 44 w szpaltach swoich ogłosiły. Cegła ta oraz mąka szamotowa 
glinka sprzedaje się w dworcu ko l i północnej w Krzeszowicach:

"•Ś | ^ a 1000 ezt. w rozmiarach 302m/m 150m/m 62m /m =w adze 5 klgr. złr. 82'-
! » n « j, 228 „ 113 58 „ „ 3 „ „ 62'—

Ś  I « u n klinów „ 228 „ 113 „ 58— 55m/m „ 3 „ „ 62'—
„ 100 blgr. mączki szam o to w ej...................................................... „ 1'60
n » » „ glinki ogoiotrw. Nr. 0 złr. 2, Nr. 1 złr. 1'75, Nr. 3 złr. 1'50

z doliczeniem opakowania po cenie kupna.
Przyjmuje także wczesne zamówienia na cegłę ogniotrwałą modelo

wą, jak  również na posadzki, ubrania gszonowe do ogrodów itp., zara-| 
Izem poleca zapas rur drenowych w różnych rozmiarach i dachówkę kar 
[piówkę, po cenach umiarkowanych. (683 3-3)

Z&rząS dólr Hrabstwa Tenczyńskiego.
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Woda Felslna

Na Najwyższy rozkaz Jago $  i k. Apostolskiej Mości.
Bogato uposażona przez c. k. dyrekcję dochodów loteryjnych poręczona

VI. Loterya państwowa
dla wspólnych dobroczynnych celów wojskowyoh,

której dochód przeznaczonym jest na pomnożenie miejsc w wojskowej ochrenoe w Pischau, nastę 
pnie na odnowienie i ulepszenie wojskowych łazienek w Karlsbadzie i Sobónau pod Cieplicami.

Ustanowione

5300 wygrane wynoszą ogółem 220,800 Złr.
i składają się

z 4  f l ^ w n y c h  w y g r a n y c h  w ogólnej sumie 1 3 5 , 0 0 0  
Kir. renty papierowej,

obeznany, szuka odpowiedniego zajęcia w Krako
wie lub na prowincji. — Adres: J. G i o s b r e c h t  
poste restante Kraków. (1105-3-3)

Asystent farmuCyi spr-%E5':
I W. Z. poste restante Kawy Sącz. (1139-2-6)

APTEKA JOD OWliZDr
Konstantego Wiszniewskiego

♦ K r a k o w i e  przy ulicy Floryańskićj
otrzymała żwleit

Wody minerału®
tak krajowe jakoteż zagraniczne

i sprzedaje takowe skrzyniami jakoteż 
pojedynczo. (H82-2-)

Gorzelany
teoretycznie i praktycznie wykształcony, który pro - 
wadził samodzielnie gorzelnią, może się wykazać 
chlubnemi świadectwami z kilkuletniego prowadze
nia gorzelni, oraz jako słuchacz kursu gorzelanego 
we Lwowie — poszukuje odpowiedniej possdy od 
św. Jana 1878 roku. — Bliższa wiadomość pod lit. 
W. Et. poste restante Skawina. [1120-2-3]

Handel bławatny
Ant. Czernego

v  K rakow ie
otrzymał p ięk n y  w y b ó r  
d y w a n ó w  różnej 
Wielkości. (969-3 4)

mianowicie
głów na wygrana 1 0 0 ,0 0 0  złr. renty papierowej „ 20,000  

1 0 ,0 0 0  
5 ,0 0 0

n
n n n

n
n

7)
7)

7) 7) w , w v ' '  7) 7) 7)
z 16  pobocznemi wygranemi po lO O S  złr., 5 0 0  złr. i 8 0 0  złr. renty papierowej, nastę
pnie ŻO wygranemi po SO O  złr. re> ty papier., wreszcie z wygranych gotówką po lO O  złr., 

BO złr., 6 0  złr., 4 0  złr., 8 0  złr. i 1 0  złr. w ogólnej sumie 3 6 , 6 0 0  złr.
Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie 4 cierwoa 1878 r.

R S* L os kosztuje 2  z łr . w. a. * £ |
Bliższe objaśnienie zawiera rozkład gry, które można dostać bezpłatnie z losami w oddziale 
dl* loteryj państwowych w Wiedniu, Eiemergasse 7, 2. Stock im Jacoberhof, tudzież w miej

scach sprzedaży tych losów. [981-2-5]
=  L o » y  p r z e s y ł a  s i ę  o p ł a t n l e .  ~~

Od o. k. Dyrekcji dochodów loter. Karol Latonr v. Thnrmbnrg,
W i e d e ń ,  i  marca 1878 r. e. k. radća dworu i dyrektor letoryi.

Acqua di Felslna
P io tr a  K a rto  ło tr i. król. handel pa^bnideł w Bonon 1

uznana przez króleską komlsyę zdrowia w 188? r.
Do wielu zalet ciała Włochów należy przedewszystkiem olśniewająca białość zębów 

a najwięcej starania poświęcają utrzymaniu tej ozdoby.
Ani na dworze, ani w Watykanie, ani u wszystkich dostojnych panów, ani w każ

dym lepszym domu obywatelskim we Włoszech, nie brakuje wody Felilnaj posiadającej wszelkie 
warunki do nadania i utrzymania białości I trwałości zębów.

Daleko po za grani-e Włoch, w Anglii, Francyi, rozchodzi się ten środek zapobiegawczy i od
znaczony jest 32 medalami i orderami.

Jeżeli wiejemy do szklanki wody małą ł żeczkę wody Felslna i wypłuczemy tą  mieszaniną] 
usta, natedy woda ta usuwa fluksyę dziąseł, wzmacnia je niedozwala tworzenia się niemiłego 
odoru w ustach, sprawia go przeciwnie aromatycznym, czyści zęby, utrzymuje je zdrowo i 
biało, usuwa i niedozwala tworzenia się osadu zębowego, prz-srkadza pruchnieniu zębów 
i w ogóle pmcin, uśmierza ból zębów, jeżeli k adzie się bawełnę umocz ną w tej wodzie na bolą 
ce miejsce. Cena zwykłej flaszki 65 cent. [959-7-1: ]

GŁÓWNY AJENT DLA AUSTRYI I WĘGIER :
A d a lb e r t  R o c h  w  W ied tsiu , V II ,  0iehen§terng& sge 21. |

Skład w KRAKOW IE w aptece A. S i e d l e c k i e g o .

Od d. 1 kwietnia do 15 
maja i od !*■ września do 
końca paździcrn:ka ceny 

mieszkań i kąpie! 
zniżone o 25 pro ent.

917 30

D r a  4 ,  P i e ń k a

„AS TIC1TAHRBAL] GUI"
przeciw wszelkim katarom Mon śluzowych 

dla osób dorosłych i  dzieci.
Z id lk s  te sporządzona na podstawie 

badań naukowych, składają się z najsku
teczniejszych ziół i korzeni, działają wy
bornie przeciw wszystkim zapaleniom ka- 
taralnym: krtani, prze-n dów oddechowych 
oskrzeli płuc; leczą gruutownie katary pr> 
checza, ruecicy i pochwy macicznej, & uła 
twiając trawienie, csyszczą krew.

Paczka duża 80 cnt., mała 40 ent wraz 
t sposobem użycia.

Dra 1  Pieńka proszek na Kassel.
Smakuje i działa bardzo dobrze. 

Pudełko z opisem użycia i dyetr tyczu, m 
objaśnieniem 40 c.

Dra i .  Pieńka proszek na Irav.enie.
Niezrówntny w kwasach żołądka, paleniu 
w żołądku, odbijaBiu, braku apetytu, cgłą
bieniu trawienia, hemoroidach, dlatego jeat 

ni: ocenionym środkiem domowym. 
Pudełko z opisem użycia i dyetetycznem 

objaśnieniem 70 c.
(Najwyższy o. k. patent z dnia 28 marca 1861 r. 

zabezpiecza wszystkie te środki od fałszowania)
Główny skład dla KRAKOWA w aptece 

P- Stoekmaro. (688-7-12)

KĄPIELE
E r a p t o a  ■ T ó p l i t z  w  K r o a c y l

Od d 1 kwietnia do 15 I 
maja, i od 15 września do 
końca października ceuy 

mieszkań i kąpiel 
zniżone o 25 procent.

(atucya p»ezto*a a ttlegrafowa)
odległa od Wiednia koleją południową przez Poltschaeh i kąpiele Rohitsoh o 12 godzin, SO do 85 
K. elepte kąpiele znane są z nadzwyczajnej siły leczniczej w g«śóen, reamstfyzmie 
w następstwach tegoż, we wielu elerpleclaeh nerwoayeh, ehsrobeeh Bknrnyeh 
i bSon śluzowyeb 1 Jątrzących ranach. Postarano się dostatecznie o potrzeby ką-1  ̂ IM 
piących się urządzeniem kąpieli łachaniowych (baienewyeh). oddzielnych, natryaho-1 
wyeh i w marmurowych wannach. Również odpowiadają wszelkim wymaganiom tegoczesnym mię* I 
•zkanla, realarnaeye ze lalenaml objadowemi, kawlarnlaneml i blltr. | 
doweml, aalon leczniczy, muzyka kąpiel., apteka, cieniste przechadzki 
itd. Począwszy od 1 m»ja codziennie połączenie omnibusem pocztowem z nioograniczoną liczbą osób 
pomiędzy Krapiną-Tópl.tz a stacyą kolei Poltschaeh. Odjazd z Poltschaeh o godz. 10% zrana, cena prze
wozu od 03oby 3 złr. Bliższych wiadomości udziela dyrekcja i lekarz kąpielowy Br. JT. Hotsel

Wiadomość dla handlarzy żelaza 
i zakładów przemysłowych.

Podpisany dom spedycyjny może polecić przy sprowadzaniu żelaza i towa
rów żelaznych niemniej czjsct machin % ,$ S 'l£ d n f&  i F r a g i ,  ze Styryi, 
Górnej A u s try i, M oraw ii, od wszystkich czeskich fabryk żelaza i  machin, 
po c ęśei także z  południowych , środkowych i północnych Niemiec, tudz eż 
Francyi i  Szwajcaryi

zniżone pozycye taryfowe
do L ^ e w a  n a  m i e j s c e  i do ra-iscyjj j p e ło ż o r a y c h  z a  L w « >
W C !S c. k. uprzyw. kolei Karola Ludw ika, c. k. uprzyw. kolei Arcyksięcia 
Albrechta i c. k. uprzyw. Lwowsko-Czerniowiecko-Jaskiej kolei na liniach 
austryackich i  rumuńskich.

Taryfy objęcia przesyła na żądanie opłatnie pocztą i udziela wszelkich żą
danych wyjaśnień. W razie listownych zapytań uprasza się o dokładne podanie 
artykułów mających być przewiezionych i mniej więcej ilości.

Korespordeneya w języku n'emieckim lub francuskim. (1049-2-2)

J. H. Bascb, c. i  nadworny spedytor w Pradze,
biuro spedycyjne dla c. Je. uprzywil. kolei cesarza Franciszka Józefa, 

biuro spedycyjni dla c. Je. uprz. kolei Prazko-Diuckięj.

Mieszkanie na lato
w eleganckim pałacyku w ogrodzie 
na I. piętrze, złożone z 5eiu pokoi 
elegancko umeblowanych, przedpo
koju, kuchni i t. d. można wynająć 
z całem urządzeniem od m a j a  b. r. 
Bliższa wiadomość w Biurze korni- 
sowem pana Władysława JaworsJciego
przy ulic S z p i t a l n e j  pod L. 388. 

[1129-3 3]

W Tarnowie
na P o g w iz d o w ie  jest r e ^ I -  

^ .n o Ś Ć  z 3 domów i ogrodu się 
f  . J składająca, z powodu wyjazdu 

pod bardzo korzystnemi warun
kami d o  s p r z e d a n i a .  —  
Wiadomość u w ła śc ic ie lk i A. 
W agner Nr. 6 4 . (l 107-2 3)

Do sarzgdti większego majątku
I poszukuje jako sanuidzulny dyspo
nent, wszechstronnie w y k s z t a ł 
c o n y  i f r o n o m  umiessczi nia. 
Łaskawe zapytania proszę adresować
„Agronom L. 67 poste rest. Kraków". 

(1115 3-3)

Od Igo Lipca b. r. są do 
wynajęcia

przy ulicy K a r m e l i c k i e j ,  gdzie dotychozas lokal 
obrony krajowej s ę  znajduje, m l e i z k a u l a  
składające się z 1, 2, 3, 4 i 5 pokoi z kuchnią. 
Do każdego mieszkania może być przydzielona część 
ogrodu. Realność ta, obejmująca przeszło 2 morgi 

I gruntu, jest także z wolnej ręki do s p r z e d a n i a .  
(874-7-7)

złr. 7

P a r ys k i e  I w iedeńsk ie  meble
bardzo gustowne, tanie, trwałe.

J .  O .  &  I i .  F R A I K L ,
s t o l a r z e  i t a p i c e r o w i e ,  

firma założona roku 1835 i odznaozona dziewięcioma medalami,
w  W i e d n i u ,  L e o p « H ls« a d t, O h c r e  D o n a n i t r a s s e  N r .  9 1 ,

neben dem Schollerhofe. (1036-12-)
Piękne illustrowane c e n n i k i  za kanoyą 2 złr.

10-50 
12 do 16 
10 do 15 
10 —

12 do 2-1

Znpelnie nieprzemakalne m en żjkow y  
. i m  i i * L  i i i  i *  . i  * . i  i  wiosenne i płaszcze podróżne.Wszystkich pp. handlarzy towarow zelazn. i metalowych

Broszury o kąpielach są do nabycia w księgarniach, a próspekta w Dyrekcji w Wiedniu udziela ob- uprasza się uprzejmie o przysłanie nam swego dokładnego adresu celem tapefnle bezpłatnego I U C j b k r w y ,  S Z » r e  I  I t m o a t i S e  
ja*nien o kąpielach p. Jf. B w o l ,  Neubau, Schottenhofgasse 3. (1027-3-3) I tygodniowego przesyłania naszego czasophma (1050-3-3)1 j ,

H r » p l n » - T » p l l * * ,  w kwietniu 1878 roku. ' Wh -  w  .  i  .  ■ i .  .  k  A i  a A .  u ’ dla MĘZCZYZN 1 KOBIET_  »» "  ® “ n e t a n a r b e i t e r ”, p, r1. . ,  K
\ najobfitszy wykaz źródeł sprowadzania od fabrykantów, krajowych i  zagranicznych I ?ZCZ  ̂ 2

Biuro techniczne i I -  _ _ _
INŻYNIERÓW

K e l l n e r  &  I r a § e k ,
v  Pradze, Graben 5,

fabryka machin
poleca się do

budowania i urządzania wszelkich machin itp. gospo
darczo-rolniczych, tudzież przemysłowo-fabrycznych.

Mianowicie jako szczególności:
b row ary , sto donnie, lodownie, gorzeln ie, fa b ry k i sp iry tu su , d ro żd ży  
prasow anych  i  p o ta żu ; fa b r y k i krochm alu, dekstryn y , syropu  i  cu
krow ni; za k ła d y  gazowe z  odpadków , w odociąg i, pom p y; m otory  

parow e i  wodne, ko tły  parow e itd . itd .
Najnowsze uprzywilejowane wolne od dymu

o g n i s k a
dla kotłów parowych, panwi browarnych itd.

Udzielają planćw i kosztorysów, a wyjaśnieniami chętnie służą. Wszelkie zamówienia 
będą punktualnie i rzetelnie za poręczeniem wykonane. Machiny s% na składzie.

Korespondować można po polsku. (747-3 3)

Zakład leozeila zimną wodą I żętycą
w L gocie  (Kameral-Elgot) w Szlązku austryackim|
1% godziny od stacyi kolejowej Cieszyn (koszycko bogumińskiej kolei) u podnóża stoków Karpat po
łożony. Doskonały, wszelkim wymogom hidroterapii odpowiadający ZAKŁAD LECZENIA ZIMNĄ WO 
DĄ z oddzielnemi przedziałami dla mężczyzn i kobiet Bardzo dobra ŻĘTYCA OWCZA, KROWIA 
i KOZIA Doskonałe KĄPIELE IGLIWIOWE ZIMNE i CIEPŁE. NADER AROMATYCZNE POWIE
TRZE GÓRSKIE. SUF~ JPos"» *srv»i» o d  1 5  m a j » d a  k o ń c a  w r z e ń n l * .  " W  Ceny[ 
bardzo tanie. Bliższe objaśaunia w prospekcie, który na żądanie darmo i opłatnie przesyła

ZARZĄD KĄPIELOWY.
Bliższyoh wiadomości udzielają: lekarz kąpielowy Dr. Ig. G r o s e m a n n  w Ci e s z y n i e  i Za-1 

rząd kąpielowy. (1044-8-8)

Piękny męiykow . . . .
Zarzutka lub jubka . . .
Modny p a l t o t  «5sms&J 
Bardzo zgrabny m ę iy lA O W

d a m s & i ...................
Wszelkie do tego użyte nieprzemakalne 

materye, czy w dowolnych gotowych suk
niach czy też na metry, dostarczam punk
tualnie za zaliczką pocztową. (1153-2-8)

Jan CMnzberg,
handel towarów sukiennych w GRAZ w Styryi.

SKŁAD SUKIEN MĘSKICH
Adolf Wellsoh

teraz tylko w Wiedaln, Wiedeń,
BaupUtraite 11,

„zum r o m i s c h e n  Kai ser . *
Ubranie wiosenne

18 itr.
Z a r z n t k a  w i o s e n n a

lO złr. (727 8-12) 
Prtytlani* próbki opłatnie.

Przy zamówieniach b. staranne wykonanie.



DE PU RAT IF
H  ś A n g

P L U S  D E  

COPAHU

CZAS * Piątku 10 Maja 1878.
r..,. 1. |t , , - i. n-rr-'T •

Fabryka parowa wód gazowych 
K ,  R ż ą c y  w  K r a k o w i e

Świeży transport
KAPELDSZT PARYSKICH

parasolek, krawatóir, lacWarsj
w hotelu Krakowskim Nr. 5.

[1214-2-3]

N ok m a lin o w y
kilo 68 c. sprzedaje a p t e k a  w R o p c z y c a c h .  

(1203-2-4)

KSIĘGARNIA 
S. A. Knyisnowskiego w Er ak o wis
poleca wielki w ył ór k s i ą ż e k  D S  
p r e m ie  ozdoboie ( prawnych, z ta -  
pistm złoconym „Nagroda pilne śc i“ | 
w cenie od 20 cent. i wyżej, oraz 
o b r a z k i  na setki od 30 cent. i 

W y ż e j .
Biorącym z prowincyi ra raz za 

5 złr. odsyła się franco, (ł 187-1-5)

Do wynajęcia od Igo lipoa
I. pętro przy ul. ś. Jana pod 1. 304. 

■Wiadomość na miejscu. (1216-1-2)

Na pierwszem piętrze
od Rynku Nr. 11— 237, są C2 tery p >  
feoje, ku linia, spiżarnia i piwnica do 
wynajęcia. Wiadomość na pierwszem  
p ętrze od ul. Brackiej, lub u st;óża.

(1117-4-6)

U n e  I n s t l t i t t r lc e
possódant ls franęais, 1’allemand et la mnsique 
desire se placer au pirs rite. S’adr. K. L. poste 
restante C r a c o v i e ,  83. [1213-2-31

Ostatnia
stacya

k o l e j o w e
,,7Yenczi/n“
(Waagthal-

bahn.)

Fabryfe a złota malarskiego
Jesuitengasse 9 w  Bernie (Brilnn)

poleca ninirjszem wszystkim pp. in
teresowanym swoje szczególnie czy
stością i doskonałym gatunkiem od- 
Zitsc a .ącesię  zloti malarskie 
!>? ®S«/ts ii, sjefora 1 piękne 
m fale malarskie, bronsy
p e s z i a n e  itd., do jak największe
go t clbloiu, przyrzeka jąc zawsze rze
telną obsługę przy stosunkowo niz- 
kich cenach. (1215-1-12)

Na żądanie przesyła cenniki.

EoiMirs.
o. 211. —  (1099 2 3)

Wydział Rady powiatowej roz
pisuje konkurs na posadę S e -  
f e r e t a r z a  z roczną płacą 
i OOO złr., która na rok jeden 
prowizorycznie, a po upływie 
tego czasu stale nadaną zostanie. 

Kandydaci mają się wykazać
d o  d n i®  1 5  c z e r w c a  r .
b . świadectwami z ukończonych 
nauk prawniczych i teoretyczne
go egzaminu administracyjnego.

Z Wydsiałn Rady powiatowej
Limanowa 24  kwietnia 1878.

P rezes:
M. Marszalkowicz.

KSIĘGARNIA

d. Gebethnera i Spółki

M o l l a  W r o s z k l  M d l l c k l e w Krakowie, w R ynku  g t . , pod N r. 17.
otrzymała na skład główny broszurę 

pod tytułem:

Obecna Chwila,
przez byłego posła na stjm krajowy.

Cena 20 cnt. (1180 3-3)

T ylk o  prąw-
s i w l - W d *  n* k**"

- ’  d6i etTkisoi*
pudełka w ylrńkow wy je»t o- 

i rzeł ’i  mojA firm*.

w wieku około 30 lat, władający językiem 
niemieckim i polskim, który obecnie więk- 
gzym lasem zarządza i  najlepszemi polece
niami wykazać się może, poszukuje posady 
jako samodzielny kierownik lasów. Łaskawe 
oferty przyjmuje pod adresem L . Barcz  za 
rządca lasów w Gr o d ź c u  p. Skoczów 
w Szląsku augtryac. (1207-1-6)

m; Krakowie, ul. Floryaruka N r. 351,

poleca swój wyborowy skład kapelu
szy słomkowych i tasiemko
wych po najum iarkow ańszych  cenach.

Przyjmuje kapelusze do prania, farbowa
nia, przerobienia 1 ubierania według naj
nowszych mód. Także kwiaty, pióra 
i spinki są do nabycia tak w fabryce 
w Krakowie, jakoteż w jego składzie u A. 
Mttntzera w W i e d n i u ,  Mariahilf Nr. 69. 

(858-10-26)

I f ś ł J  r  A, Ze strony sądu wymisraon*
* T  W * kw 7 w ykm ly powtórni* tel-

V l ł \ |  f  T % i B * f i u  szowanie mojój firmy ł snalrc
\  1  ^ U o c h r o n n e g o ;  ostrzegam wiga
ń 4  i f s j  publiczność przed sakupnera
fi) . ^ V  f  x  takloh fałszerstw, które obli-
/  T  * C -J  ssone są ns omamienie
€1«m» icajsiw ggętw rrnnsKygre ą-i-yrrAiBeiBrefgera iaaeigwfffeh R ggw. w .

o firm  o z n * e z o a y e h  r

Wezwanie.
0. 900   ( U 01 ° 35

Józef Szydłowski, b. sekwestrator | 
miejski zmarł w dniu 11 styczniaj 
1878 r.

W zywa się zatem wazystkio stro
ny, któreby jakie pretaesye do ś. p. 
Szydłowskiego z powodu jego czyn
ności sekwestratorsbich mieć mogły, 
aby prttm sye t i  w terminie miesięcy 

[trzech w Magiet acie zameld wały, 
p i upływie b wiem oznaczonego ter
minu, kaucya służbowa zgłaszającym  
s ę sukcesorom ś. p. Słydłowskiego  

lwydaną zostanie i Magistrat w roz
poznanie później zameldowanych pre- 

Itensyj wdawać s:ę nie będzie.
Z Maglslrftta kr. gł. m. Kraków®

W Krakowie d. 23 kwietnia 1878 r.

M a t e r y a l
ODKA FRAKI* OSKA I S i l(Siksońezyk), który obowiązkowi swojemu 

jako jednoroczny ochotnik zsdosyć uczynił 
i obecnie czjnnym jest w handlu mąki 
i s s l io i s t  swrjsgo ojca, poszukuje, celem 
dalszego wykształcenia się w tej gałęzi, w po
dobnym interesie, posady jako subiekt lub 
podróżny. Posadę może natychmiast objąć 
Łaskawe oferty znacz. E. K. 106 przyjmu
ją Haasenstein & Voqler w W i e d n i u .

(1154-1-2)

brzozo wy dla stelmaohów, tak suchy jak świeży, 
belki jodłowe ciosane, także trochę materya’u ta r
tego dębowego, bkowego  (  jodłowego, wszystko 
w zimie rąbane, można kupić lub zamówić w Za
rządzie dobr UBRZEŻ, poczta Ł a p a n ó w .  Jest 
tskże f « l w a f U  eS» z a i f z l e r x » w i e « l a  ob
jętości 433 morgo v roli, łąk i pastwisk. (560-3-3)

We fabryce miodu
^ a s l m i e r s a  R u ^ a c k l c f O

przy ulicy Sławkowskiej pod L . 271 
w Krakowie,

nożna d^steć ^borow ego miodu stołowe
go ns litry ; -jtefcoieź starego m io:u w bv- 

I teikaoh z roku 1841, w różny,h gatunkach 
jak*to: W iśnkku, Maliniaku, Dcrerdaku, 

I >o l>a:dz> umiarkowanój canie. Biorącym 
I więcej naraz, opuszcza się 10%  od cea 

stałych, (.916 5-)

Majątek ziemski
w pięknej okol cy jest do sprzeda
nia. Odległy 5 mil od Krakowa, 3 
mile od Bochni. R ozległy 911 mor
gów z tego 785 morgów lam , prze
ważnie wysokopiennego, resztę zaś 
grunta orne pszenne, łąki i ogrody. 
Cena 38,000 złr. w. a. Do kupDa 
potrzeba mieć 16,000 złr. w. a., re
szta może pozoitać na hipotece. In
teresowani raczą się zgłosić listownie 
pod lit. I i .  W . poste restante R c e -  
g O C i n i .  a szczegółowy opis otrzy
mają. (1009-3-3)

Pr. OHABŁR y?gŁKl-
p P J W f W W W  Byrop ten leczy l u r o s t y ,  
H s g U l l i T l l I B l  l i e s s a j c , w y r z u t y * y - !

E l l a ły r e s n ® ,  « x y ń « i
R i r e w .  (957-15 )

POMADA przeciw 5 w y r a u A o i®
MINERALNE przeciw ■ i » b o a « i o i e t  

a » s k ó n t y m .
jwpywyMPTOg s f a a  SYROP z CYTRYNIANU 

ŻELAZA leczy 3:®ja<*3?s» 
J®* n » s 2® a ia

ą g ą j P j  n / l l l ; P j |  i u p i n w y  b i n ł e .
Dołączony jest prospekt w polskim jgzykn.
We Lwowie w aptece p. Mikolascha.

Najpewniejsze lekarstwo domowe ns wzmocnienia cierpiącej ledzkosei we wszel- 
w i l S i  wewnętrznych i zewngtrznych zapsleniach, prawie przeciw wszyeikim _ chorobom, 
W W  zranieniom wszelkiego rodzajn, bólom głowy, trzów  i zębów, zastarzałym i otwarty^ 

ranom , jątrzącym aip ranom , gangrenie, rozpalenia oczów. porażeniom i uszkodzeniom cia ft 
wszelkiego rodzajn i t. d. i t. d. W e  fląpswsg&iBtr-lis ss gffliigsgiCT tsŚ Y g g a  SO  3 . -sw. m-

LEJ T1 A1 9 WT Rrohn Co.
w B e r j r e H i  (w Norwegii).

Ze wizyitkioh w handlu znajdujących «ig gatunków jedyny odpowiedni do lecznb 
cłego uiytkn. F l» ą ix fee»  n  e>j>8w*>m 1 a t g .  w .  » .______Klialyv i żgtyczne 

kuracyjne miejsce R o tn a n .
(1160-1-3) Otwarcie 15 maja.

Dr. Wleseltbter, lekarz kąpielowy.

Gruntowna i pewna ponoć dla cierpią
cych aa żołądek i dolne cegści ciała

U trzy m a n ie  zd ro w ia
K R A K O W SK IE

folw arkzależy po nąjwigkszej czgści od czyszczenia i cy sto - I 
ści soków i k rw i, tudzież od ułatwienia dobrego J 
trawienia. Aby to osiggnąć jest najlepszym i naj-1 

skuteczniejszym środkiem

Dr. Rosa Balsam żyola.
Dra Rosa balsam życia odpowiada najzupełniej I 

wszelkim tym wymaganiom, gdyż ożywia całą czyn- j 
ność trawienia, mianowicie brak apetytu, kwasów, | 
wiatrów, wymiotów, kurczów żołądkowych, zafle- 
gm ieniu, hemoroidom, przeładowaniu żołądka po
trawami, pewny i sprawdzony środek domowy, który 
z powodu doskonałego skutku zyskał w krótkim 
bardzo czasie ogólne rozszerzenie. W l e l U a  l t» -  
e z h a  k o s z t u j e  1  złr., p ó ł  f l a s z k i  S O  o . | 

Można przejrzeć bardzo wiele świadectw. Tako
we rozsyła się na frankowane lb ty  na wszystkie 
strony za zaliczką pocztową.

Wielmożny Panie !
Nie mogę peminąć Bposobnrśoi złożyć WPanu 

mojej podzięki i mojego uznani* za przysłany mi 
Dra Rosa balsam życia, który mnie z moich dłu
goletnich cierpień zupełnie uwolnił. Od wiel*. lat 
ciei piałem na długoletnie cierpienie żołądka i od 
5 la t okazał się febryczny Btan połączony z ciągle 
trwającym bólem głowy i częstem płynięciem krwi j 
z nosa. Wszelka pomoc lekarska < kazała się bez-1 
skuteczną, wychudłem jak szkielet i nie znosiłem J 
nawet najlekszych potraw. Od 5 miesięcy używam j 
Pańskiego Dra Rosa balsamu żyiia i zostałem su- |  
pełi ie wyleczony; ból głowy, płynięcie kiwi z nosa j 
znikły, apetyt 1 sen powróciły, a moje ciało wy-j  
pełniło się. Jednem słowem, czuję się zupełnie I
zdrowym. . . .  I

Wynurzam zatem jeszcze raz moją wdzięczność, I 
zalecam go wszystkim .i upraszam o przysłanie 3 
flaszek. Z uszanowaniem

K a s p e r  i i t e b e r n s k ,  
dozorca fabryki.

W iener-N eustadt, d. 28 września 1873 r.
D o łaskawego uwzględnienia.

Celem uchronienia się od niemiłych nieporozu
mień upraszam kupujących z a w s z e  w y r a ź n i e
■70 7Q non •

H r .  R o m  L e b e n s b a ls a m
z apteki B. Fragnera w Pradze, gdyż 
dostrzegłem, że kupującym w niektórych miejscach 
dowolną jaką miksturę dawano; jeżeli oni poprostu 
balsam życia, a nie wyraźnie n * m  * o s «  Łe- 
l i t t i iN lm ls a m  zażądali. [1206-1-15]

wykonywa wszelkie roboty w zakres 
Łchu tego w.hodzflice, z afultn rodzi
mego z kopalni LIMMER (pod H a
nowerom) po cenach umiarkowanych, 
pod gwarancyą długoletniej trwałości.

U f r o l k c y a  w HLrs&fcajw!©* 
Tytus Kawecki inżynier, ulica D o l 
n y c h  M ł y n ó w  Nr. 1, naprzeciw fa
bryki tytomn. (1008 6-)

Wedle zdania najsłynniejszych dentystów wyborny środek ochronny przeciw 
bólom zębów, orzeźwiający i działający przeciw zgniliźnie. — Cena 60 ct. 

A ,  IH O IiŁ , c. k. nudwormy dostawca w W i e d n i a ,
3 17-) T n c h l s n b e u  Nr. 9. ___________________

WYROBY SPEOYALNE

PARFUMERYA
m  VIOLETTES DE PARMĘ 

ED. PINAUD
Mydło.................... M I VIOLETTES OE PIR il
E s t e n c y a  d l a  c h u s 

t e k  . r , . . . . . . . .  RUI VIOLETTES DE PRRME
W o d a  t u a l e t o w a .  RUI VIOLETTES DE PRRME
P o m a d a .......................RUI VIOLETTES DE PRRME
O l e j e k ........................... RUI VIOLETTES OE PRRME
P u d e r  r y ż o w y . . . RUI VIOLETTES OE PRRME
K o s m e t y k  RUI VIOLETTES OE PRRME

37, Boulevard de Strasbourg, 37.

*Sm m yg u m o w e
W » B 0 l M © g ®

rozsył* sa iidieiką (946-96 )
I.S. SofentUUcf, fBbrykB laaay w W ifiiii 

MeslsaE iłlfigaaa® Mr. 18.

K Ą P I E L E  B A R D Y Ć W
(_B  J ł  R T J F E Ł ©  J narożny, frontowy i małe miesi kanie parterowe o 

dwóth pokojach z kuchnią — Jest S. aides o 
czasn «lo wjn»Jęcl« przy ulicy M i k o ł a j - ’ 
s k i e j  w domu narożnym pod Nr. 450 Dzieln. I 

Bliższa wiadomość tamże na dole u w!aścic:ela 
Stsnlslawa Biestaileckiego, lub u stró
ża domu. (11812-2)

alkaliczno-muryatyczny szczawik żelaziety.
Rozpoczęcie pory dnia Igo czerwca.

Ochronne położenie lesiste; zdrowe wygodne mieszkania dla osób pojedync ych i całych rodzin, 
środki lecznicze, wyg. da, kuohnia, restauracja, cukiernia itd. itd._ . . .  . • ,

Rozsyłka wody mineralnej na wszystkie kierunki, do nabycia po najtańszej cenie we wszystkiej 
znanych składach wód mineralnych i handlach.

Wyjaśnień udziela zarząd kąpielowy. Zamówienia ns, wodę i mieszkania przyjmuje
M . K A T S C H E B , dzierżawca kąpieli.

Uwaga Celem zapobi-żenią, omyłki m zwraca się uwagę, że kąpiele Bartfeld zupełnie n i e  
dotknięte zostały pożarem, który 22 kwietnia zniszczył miasto Bardyów, gdyż kąpiele odda’one są 

' o godzinę. W rozpoczęciu pory tudzież rozsyłce wody nie nastąpiła żadna przerwa. (1157-1-.)

Ur. Frjel. LenfBa
baliam brzozow y

Domek wiejski t
 zajmuje wskutek wybór- | 
nego skutku i dobroci 
pierwsze miejsce między 
wszystkiemi ś r  o d k a m i 
piękności i uznanym jest 
od wielu lat jako naj
lepszy wyrób. Własności 
te sprawiły mu sławę ] 
europejską i uczyniły go

biet i mężczyzn wszyst
kich cywilizowanych narodów. Części cery 
posmarowane tą

r@ślinną emalią plęknośol
nabierają wkrótce lśniącej białości w polą-f 
czeniu z najpiękniejszą gładkością i delika
tnością. Po ksżdorazowem użyciu odpada pra
wie nieznacznie łupież z cery, przez co bardzo 
wiele osób uwolnionych zostało zupełnie 
z wszelkich zastarzałych cierpień skórnych 
jak: opalenia od słońca, piegów, blizn z OBpy, 
węgrów, wyprysków, wyrzutów, nienaturalnej 
czerwoności twarzy i nosa, niezdrowej cery, 
liszajów i t. p. Prócz tego cera nabrała w 
każdej porze roku podobną do aksamitu bia
łość i giętkość, ktćra jest potrzebną do zu
pełnie pięknej cery, co się zachowuje nawet 
do późnego wieku

Słoik z opisem użycia kosztuje 
1 s i r .  5 0 .  -MBS 

Do nabycia we Lwowie u p. Zygm Ruckera, 
apteka pod srebrnym orłem, ul. Krakowska. 
Główny skład rnzsyłkowy dla Austryi Węgier 
utrzymuje W. Henn w Wiedniu. (748-7-50)

pod Krakowem, w pięknem położeniu, o 
bej mający kilka morgów grantu w jfdnyjn 
kawałku, ze stajnią i Btodołą, z hwentarzeja 
lub bez takowego, jest do sprzedani-- Wa
runki korzystne. Wiadomość pod „Do,nr.eku 
franco, post-restan te  K r a k ó w .  (519 8-)„n 1 jży do najskuteczniejszych wód w E tropie, ponie

waż zawie-a w sobie sól kuchenną, magnezyum chloru 
i brom, i dlatego uważam ten zdrój mineralny ża praw
dziwy skarb, którego wysoką wartość każdy uznać musi, 
kto używaniem tej wody poznał wyborne jej skutki.11

Prof. Dr. von Ltebig.
,-jest joko pray sposobności rozwalófający i trawienie 
poprawiający środek ze wszystkich najl pszy.1*

Frof. Thompson w Londynie.
„skutek jej jest łagodniejszym, także przy dłuźszem uży
waniu mniej męczącym, a zatem dłużej trwałym.“

Tajny radot prof. Frerlchs w Berlinie.
Uznaną i pewnie5dzisłającą jest [1155-1-2]

„  zaflegmlenin, powulnem trawieniu), iro*«Iy- 
mnniu, zatkania, hemoroidach, chronicznych 
nieżytach żołądka i hiazebv chorobach kohlet, 
g-oiccn, wzónrzenlach krw i, melancholijne 
apoaobienlu um ysłu, zanieczyszczeniu krwi I 

cery i t. d.

Świeżego napełniania we w s z y s t k i c h  l i a t s d f a c l i  w ó d  m is s  d r a ł u j  c l i  i aptikaeb.
Brunnen Direktion O . O p p e l  &  C iiire ip . in Friedrichshall bei H.ldburghansen. ____

ZATWARDZENIU
ta ?c b ie f£  e-i| i l e s ^ f  f n m  eźycj

NATURALNA

F r ie d r ic h s h a lls b a

w o d a  g o r z k ajest do nabycia: 
w  g ł ó w n y m  składzie z  fabrykanta
Ta. i ' r » ą n e r a  aptek. ,zum  sohwarzen A d ler ' 
w PRADZE, Ecke der Spornergasse Nr. 205 — 3; 
w Iiraliowie u J . ’Trauczyuskiego apt., 
we LWOWIE u Zyg. R u c k e r *  apt., w RYMA
NOWIE u W. W o j t y n k i e w i c z *  a n t , w RA- 
DAU i Z u Albina D e c a n i  apt., w SUCZAWIE 

u M. K a r c z e w s k i e g o  apt. 
Wszystkie apteki w A u stiy i jakotei różne 
handle rnają składy tego Balsamu życia.

Gdpowiedsj&lay rsądes drofcarni Józef Łaicciński.


